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REGULI NOI PENTRU 

GOSPODĂRIREA 

ORAŞULUI
PROIECT. Propunerile şi 

sugestiile cetăţenilor privind noile 

prevederi ale Regulamentului 

privind stabilirea unor măsuri pentru 

gospodărirea municipiului Galaţi 

sunt aşteptate până pe 19 ianuarie. 

> pag. 04

O angajată a Spitalului de Psihiatrie „Elisabe-
ta Doamna“ din Galaţi a ajuns în faţa instanţei 
sub mai multe acuzaţii de trafi c de infl uenţă, 
ca urmare a mai multor denunţuri care o indi-
cau drept „coruptă“. Împotriva femeii existau 
indicii că ar fi  primit sume de bani pentru a 
facilita ocuparea a 11 posturi în cadrul unităţii 
medicale, sub promisiunea că avea infl uenţă 
asupra factorilor decidenţi din conducere şi co-
misii. Faptele de care este acuzată femeia s-ar 

fi  petrecut în perioada septembrie 2022 - iulie 
2023, când unitatea medicală a scos la concurs 
mai multe posturi vacante, prilej de care anga-
jata ar fi  profi tat, susţin ofi ţerii Anticorupţie, 
pentru a face rost de bani. Cum? Promiţându-
le doritoarelor care voiau să ajungă infi rmie-
re, asistente, îngrijitoare sau bucătărese că le 
va ajuta, în schimbul unor sume ce variau în 
funcţie de importanţa postului. „Inculpata a 
pretins sume cuprinse între 800 de lei şi 6.000 

de lei de la 11 persoane, cărora le-a creat convin-
gerea că are infl uenţă pe lângă funcţionari ai 
unităţii medicale ce aveau atribuţii cu privire 
la angajarea de personal, promiţându-le că-i va 
determina să le faciliteze angajarea în diferite 
posturi, respectiv de infi rmieră - cinci situa-
ţii, asistentă medicală - două situaţii, îngriji-
toare - trei situaţii şi bucătăreasă - o situaţie“, 
au precizat reprezentanţii DGA Galaţi. 
. Mariana Constandache > pag. 03 

O funcţionară de la Spitalul de Psihiatrie 
„angaja“ pe bandă infi rmiere şi asistente

valuta BNR

€4,97 
$4,53

meteo

1˚ 
Vreme rece

0
3

o
m

a
g

iu
 R

e
v
e
d

e
re

 l
a
 „

E
m

in
e

s
c
u

“,
 

d
e
 Z

iu
a
 C

u
lt

u
ri

i 
N

a
ţi

o
n

a
le

5 948396 005344 73401

Cursul de schimb valutar

la data de 12.01.2024

Tudor Chirilă a comparat-o cu marea actriţă Giulietta Masina, Theo Rose a spus că 

ar putea fi  noua Laura Stoica, iar Smiley a remarcat că are ceva şi din Dida Drăgan. 

Gălăţeanca Alexandra Căpitănescu este „Vocea României“ şi vă invităm să o cunoaşteţi 

mai bine în cadrul unui interviu acordat ziarului „Viaţa liberă“. . Anca Melinte 

INTERVIU CU CÂŞTIGĂTOAREA EMISIUNII-CONCURS „VOCEA ROMÂNIEI“ > EXCLUSIV/06-07

L
A

 Z
I

04eveniment
A vrut să-şi afume 
şunca, dar şi-a dat 
foc la casă

16observator
Zeci de taximetrişti 
gălăţeni au renunţat 
la licenţe 

05eveniment
S-a montat prima S-a montat prima 
brăţară de monitorizare brăţară de monitorizare 
din Galaţidin Galaţi

Alexandra 
Căpitănescu:
„I-am simţ„I-am simţ

p
„I-am simţ
pe gălăţen

ţţ
pe gălăţen
foarte ffoarteffoarteff
p ggpppppp
foarte
aproape aproape
de mine“d iddde mine“

p pp ppppp
de mine“

WWW.VIATA-LIBERA.RO

EI

s că 

gan. 

unoaşteţi 

„VOCEA ROMÂNIEI“ > EXCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLUSIV/06-07



2 13 - 14 IAN 2024F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 P
O

E
Z

II
 

R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
„Lider di tutti lideri”

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Unda de şoc a anunţatei de-
misii, în iulie, a preşedintelui 
Consiliului European, belgianul 
Charles Michel - care doreşte să 
intre, în iunie, drept „locomoti-
vă“ a partidului său la alegerile 
europarlamentare - s-a transmis 
până pe malul Dâmboviţei. As-
ta nu pentru că politicienii de la 
Bucureşti ar fi  într-o rezonanţă 
nemaipomenită cu Bruxellesul, 
ci pentru că avem şi noi, alegeri-
le noastre, mai autohtone şi mai 
importante (pentru ei) din anu-
mite puncte de vedere.

Pe scurt, în spaţiul public a 
apărut din nou „ipoteza de lu-
cru“ potrivit căreia preşedintele 
Klaus Iohannis, afl at la sfârşitul 

celui de-al doilea mandat la Co-
troceni, ar putea fi  o variantă ca 
viitor preşedinte al Consiliului 
European. Cum nu iese fum fără 
foc, să ne amintim că Iohannis a 
mai fost „în cărţi“ pentru aceas-
tă funcţie, dar asta ar fi  însem-
nat să renunţe la un nou man-
dat de preşedinte al României.

Problema e că, dacă Michel 
demisionează în iulie, la cârma 
Consiliului Europeană nu vom 
avea un interimat până în no-
iembrie, fi nalul normal al man-
datului, pentru că, în conformi-
tate cu regulamentele UE, asta 
ar însemna ca la conducerea ce-
lor 27 să vină Viktor Orban, a că-
rui ţară asigură în acea perioa-
dă preşedinţia rotativă a Uniunii 
Europene. Şi puţini şi-ar dori ca 
tocmai „oaia neagră“ a Europei 

să ajungă şi „lider di tutti lideri“ 
la nivelul UE...

Prin urmare, cel mai pro-
babil, problema unei preşedin-
ţii cu mandat întreg la Consi-
liul European se va tranşa în iu-
lie. Numai că, la Bucureşti s-
au întrebat unii ce s-ar întâm-
pla dacă la cârma instituţiei eu-
ropene ar ajunge Iohannis. As-
ta ar însemna că, la rândul său, 
ar trebui să demisioneze înainte 
de încheierea ofi cială a manda-
tului, în noiembrie. Ei bine, în 
acest caz, preşedinte interimar 
ar ajunge Nicolae Ciucă, ceea ce, 
desigur, i-ar conferi mai mul-
tă vizibilitate şi lui, şi PNL, ce-
ea ce nu convine celorlalte par-
tide. De altfel, din câte se pa-
re, problema Iohannis - Consi-
liul European a fost ridicată de 

PSD în prima şedinţă a coaliţiei 
de anul acesta. Să nu uităm că, 
în această perioadă, se negocia-
ză şi formula seriilor de alegeri 
locale - parlamentare - preziden-
ţiale, eventual prin comasarea 
unora, prin urmare, toate vari-
antele sunt pe masă.

Acum, fi e vorba între noi, 
să nu uităm că funcţia de pre-
şedinte al Consiliului Euro-
pean este râvnită şi de alte ţări, 
iar funcţiile de top la conduce-
rea UE fac obiectul unor algo-
ritmi şi negocieri politice com-
plicate. Statistic vorbind, şansele 
lui Iohannis să ajungă preşedin-
tele Consiliului European sunt 
mai degrabă teoretice, chiar da-
că există! Prin urmare, aşa e în 
politică, mai ales la Bucureşti, 
sufl i şi-n iaurt! .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Fereşte-te 

de copita fericirii!

VASILE GHICA

sinaxar
13-14.01.2024
 14  u S † Sf. Mc. Ermil și 

Stratonic; Sf. Ier. Iacob, ep. 

din Nisibe; (Sâmbăta după 

Botezul Domnului)

14  u D  Odovania praznicului 

Botezului Domnului; Sf. Cuv. 

Mc. din Sinai și Rait; Sf. Nina, 

luminătoarea Georgiei; 

* Slavă domnului poet Marin 
Sorescu, care a scris o poezie ce 
conţine unele dintre cuvintele de 
mai sus, că nu ştiu pe unde mi-
aş fi  scos cămaşa şi portofelul cu 
mânecile la spate pentru o ase-
menea blasfemie! Ce vreau să re-
marc este că, în timp ce mimam 
gândirea contemplativă lângă la-
cul de unghii cel albastru al so-
ţiei, mi-am dat seama că se apro-
pie Ziua Culturii Naţionale. Adică 
ziua aceea nepereche, în care ne 
amintim de poetul nostru naţio-
nal, pe care până şi doamna Vi-
orica Micle îl iubeşte, în felul ei. 
Pentru cei care se prefac că nu-şi 
mai amintesc de fosta prim-mi-
nistră a ţării Viorica, fac preciza-
rea că ea este singura personalita-
te care a avut curajul să recite ba-
ră la bară, pe Valea Prahovei, ce-
lebrul poem eminescian: „Sara 
Predeal”.

* Pe îndrăgitul site de umor sa-
nitar involuntar Stiripesurse.ro, era 
scris, ieri, cam aşa: „Cum să facem 
diferenţa dintre o răceală şi gripă, bo-
li respiratorii cu simptome foarte ase-
mănătoare.” Cu toată ruşinea, mă 
încumet să explic eu: ieşim, brusc, 
pe stradă, îmbrăcaţi sumar, de ca 
şi cum am fi  fugit de la Obregia, în 
contextul neatenţiei şi lipsei de in-
teres ale badigardului. Dacă pri-
ma persoană cu care ne întâlnim 
pe stradă este un erou care seamă-
nă cap tăiat cu Beatrice Mahler, în-
seamnă că destinul ne tratează cu 
răceală, de ca şi cum ar avea ceva 
cu noi. Dacă însă doamna doar sea-
mănă cu Beatrice, dar nu este ea, ci 
ginecologul Străinu Cârcel, e semn 
că cineva acolo sus ne îndrăgeşte 
şi nu doarme de gripa noastră. Du-
pă care, îl sunăm pe paznicul ca-
re ne lua temperatura la intrarea-n 
supermarket şi-l întrebăm cu voce 

gâtuită de emoţie dacă testul PCR e 
totuna cu testul Barza. Apoi, îl sa-
lutăm politicos de mamă lăuză şi 
închidem telefonul, ca să nu ni se 
consume bacteria.

* O pensionară din Elveţia, afl a-
tă în scaun cu rotile, a scăpat cu 
viaţă, după ce un tren a trecut pes-
te ea. Noroc chior?! Naş zice, par-
don de exprimarea ceferistică! 
Cred că e un fel de ghinion. În sen-
sul că, dacă Elveţia îl avea pe Ioha-
nnis, astăzi pensionara ar fi  fost 
decorată cu Ordinul Muncii la Clasa 
I, în vagonul restaurant, başca ar fi  
primit titlul de „Evita Peron” la linia 
una, plus o pereche de schiuri fa-
bricate în Klaustria.
* La redacţia celebrului Radio Ere-
van Ghelie ne-a sunat un cititor ve-
gan:
- Cum se spune “carne artificială” în 
limba română?
- Porcărie. .

tragedia
HAIDEŢI în MIJLOCUL LUMINII!

divina

nec plus ultra
DOAMNA

de CRUCE

ION ZIMBRU                     (ŞI O ECLIPSĂ DE PĂMÂNT) 

stai liniştită, doamna mea de cruce,

şi fi i atentă... iată: chiar de cade

mărimea sa, ne/totul, nu am frică -

doar ştii că am ferestre luminate

cu zori din ochii tăi, cu manuscrise

scântei din toate gândurile tale,

din somnuri, din visări şi din iluzii

umblate şi-ascuţite prin walhalle,

ştii c-am strigat o lună pe lucarnă

să stea, s-o desenez, să am lumină

când cineva îmi sufl ă-n lumânare

şi ochii tăi nu mai au timp să vină!

!şi înc-o dată, doamna mea de cruce,

stai liniştită, fi i atentă... iată:

chiar în secunda asta, cum ne/totul

stă ca pe spini şi huruie să cadă,

şi hohoteşte hăt în depărtare,

scăpat din chei şi socoteli divine,

surâde infernal, dar nu mi-i teamă,

deşi-i aproape, cade lângă mine,

fi indcă am ferestre luminate

de ochii tăi trecuţi prin lumânare,

şi prin lucarnă: irisuri de negru,

de cruce, de răspuns şi de-ntrebare! 

şi ţara se piaptănă
Bancnota cu Eminescu

n-a existat

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eşiţi din găuri şi din beznă, 
fugiţi de sub sutana popii 
şi de sub vorbele năimiţi-

lor mincinoşi, abandonaţi sme-
renia în faţa chipurilor ciopli-
te, nu vă mai pierdeţi vremea 
cu tot felul de „spirale“ şi „tri-
mişi ai cerului“, nu vă mai lă-
saţi trăiţi de timp, nu mai în-
toarceţi spatele la cărţile ome-
nirii, nu  citiţi numai bazaco-
niile in/sectelor religioase, nu-
mai „studiile“ săriţilor la su-
fletul vostru naiv! Faceţi toate 
acestea şi ascultaţi ce vă spun: 
toţi aceştia şi toţi adepţii lor, 
toţi denigratorii celor care cau-
tă şi cercetează şi toţi discipo-

lii celor care cred fără să cer-
ceteze, toţi ipocriţii, toţi falşii, 
toţi răii şi toţi bunii, toţi sfin-
ţii şi toţi păgânii... toţi o vor  
pe Maria Magdalena şi toţi râv-
nesc să-şi scrie memoriile pe 
sânii şi pe picioarele sale! Si-
gur că da! toţi ruşinoşii se fa-
solesc, îşi muşcă limba, înghit 
în sec şi zvârle pietre în Ma-
ria Magdalena, dar toţi se mi-
ră pe ascuns şi ar vrea să va-
dă cât mai de aproape cum es-
te de înaltă şi cum este de lun-
gă şi cât este de frumoasă me-
reu!... Sigur că da! toţi ne/păcă-
toşii di/simulează, însă nu dau 
doi bani pe surâsul Giocondei, 
dar pentru o atingere a Mari-
ei Magdalena sunt gata să dea 
orice, mai ales când această 

mironosiţă vrea să fie iubită şi 
începe să plângă! Hai, veniţi în 
mijlocul luminii! nu vă mai as-
cundeţi după pseudonime şi nu 
vă mai pitiţi pe după garduri, 
nu-l mai credeţi doar pe aposto-
lul X ori pe domnul Brown! nu 
re/citiţi continuu numai rugă-
ciunile prescrise de cel care vi-i 
popă-n mahala, pe când vă doa-
re-n bomfaier de cadoul pe care 
Moise l-a primit pentru voi, pe 
muntele Sinai! hai, curaj, nu vă 
mai faceţi că plouă când trebuie 
să ningă şi nu mai ningeţi când 
trebuie să plouă! nu mai daţi co-
livă la vrăbii când vi-i limba un-
să cu omletă de privighetoare! 
veniţi în sâmburele luminii, adi-
că al adevărului! nu vă mai stre-
curaţi prin ziduri şi prin borte 

de şarpe evlavios când, în min-
tea voastră netedă, un câine ca-
re muşcă-i mai important decât 
un copil care surâde! vă rog, nu 
mai stricaţi lumânările pe vii şi 
morţi când sunteţi în stare să 
ucideţi, dacă cineva îndrăzneşte 
să vadă cum întindeţi laba mi-
zerabilă şi furaţi liniştea pe ca-
re o caut în fi ecare clipă, din Co-
pilărie încoace!... Şi ascultaţi ce 
vă spun: aruncaţi banii şi pietre-
le nestemate, staţi fără grijă, cu 
inima curată, şi iubiţi-o pe Ma-
ria Magdalena... cuvioşilor, fă-
ţarnicilor, machiavelicilor, de-
vastatorilor de cumsecădenie şi 
pace!... iubiţi-o pe Maria Magda-
lena în Adevăr şi în Sensul Înalt 
al Iubirii!... Pentru că eu n-am 
iubit-o niciodată!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O funcţionară „angaja“ pe 
bandă infirmiere şi asistente
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O angajată a Spitalului de 

Psihiatrie din Galaţi a ajuns în 

faţa instanţei sub mai multe 

acuzaţii de trafi c de infl uenţă, 

după ce anul trecut a fost 

reţinută şi plasată în arest 

la domiciliu ca urmare a mai 

multor denunţuri care o indicau 

drept „coruptă“. Împotriva 

femeii existau indicii că ar fi  

primit sume de bani pentru a 

facilita ocuparea a 11 posturi 

în cadrul unităţii medicale, sub 

promisiunea că avea infl uenţă 

asupra factorilor decidenţi din 

conducere şi comisii. 

Faptele de care este acuzată 
Gicuţa Niculescu, funcţionară 
în cadrul Spitalului de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna“ din Galaţi, 
s-ar fi  petrecut timp de aproape 
un an, în perioada septembrie 
2022 - iulie 2023. În acel interval, 
unitatea medicală a scos la con-
curs mai multe posturi vacante, 
atât în cadrul corpului medical, 
cât şi în aparatul administrativ, 
prilej de care angajata ar fi  pro-
fi tat, susţin ofi ţerii Anticorupţie, 
pentru a face rost de bani. Cum? 
Promiţându-le doritoarelor care 
voiau să ajungă infi rmiere, asis-
tente, îngrijitoare sau bucătărese 
că le va ajuta, în schimbul unor 
sume care variau în funcţie de 
importanţa postului.

„Inculpata, în calitatea sus-
menţionată, a pretins diferite 

sume de bani cuprinse între 800 
de lei şi 6.000 de lei de la un nu-
măr de 11 persoane, cărora le-a 
creat convingerea că are infl uen-
ţă pe lângă funcţionari ai unită-
ţii medicale în care îşi desfăşura 
activitatea, funcţionari ce aveau 
atribuţii cu privire la angajarea 
de personal, promiţându-le că-i 
va determina pe aceştia din urmă 
să le faciliteze angajarea în dife-
rite posturi vacante existente la 
nivelul spitalului, respectiv de in-
fi rmieră - cinci situaţii, asistentă 
medicală - două situaţii, îngriji-
toare - trei situaţii şi bucătăreasă- 
o situaţie“, au precizat reprezen-
tanţii DGA Galaţi, la fi nalizarea 
cercetărilor.

În tot acest timp, promisiu-
nile de angajare îi aduseseră Gi-
cuţei Niculescu, susţin poliţiştii, 
13.200 de lei şi 3.800 de euro.

 Arestată iniţial 
la domiciliu, 
judecată în libertate 

Ancheta împotriva funcţio-
narei de la Psihiatrie a pornit în 
toamna anului trecut, odată cu 
denunţul primit de la o candida-
tă care plătise pentru angajare şi 
care nu primise ce i se promisese, 
adică postul vizat. Ulterior, alte pa-
tru persoane au depus plângeri la 
DGA împotriva femeii, cercetările 
extinzându-se astfel pentru trafi c 
de infl uenţă în formă continuată.

În baza mărturiilor şi a pro-
belor adunate, Gicuţa Niculescu 
a fost reţinută, dar nu a ajuns 
în arestul poliţiei, Tribunalul 
hotărând să stea în arest la do-
miciliu. Asta până zilele trecute, 
după trimiterea în judecată, când 
instanţa a decis să o elibereze pe 
funcţionară, care a fost plasată 
sub control judiciar. Ea va trebui 
însă să stea în continuare la dis-
poziţia organelor de anchetă, care 
au extins cercetările şi cu privire 
la alte fapte similare, privind alte 
persoane de la care ar fi  luat bani 
să le angajeze. În aceste cercetări 
sunt vizate şi alte patru persoane 
suspecte, anchetate acum pentru 
cumpărare de infl uenţă. .

ACUZAŢII DE TRAFIC DE INFLUENŢĂ LA PSIHIATRIE  .  JUDECATĂ

 REVEDERE 

LA „EMINESCU“, 

DE ZIUA CULTURII 

NAŢIONALE
OMAGIU. Luni, 15 ianuarie, 

de Ziua Culturii Naţionale, în 

cadrul Zilelor Eminesciene la 

Galaţi, Consiliul Judeţean Galaţi 

şi Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“, alături de Primăria 

Municipiului Galaţi, Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos“, Uniunea 

Scriitorilor din România - Filiala 

Sud-Est, organizează o serie 

de evenimente ce vor debuta 

cu obişnuita „Revedere“ la 

Monumentul lui Mihai Eminescu, 

din parcul cu acelaşi nume, unde 

i se va aduce un omagiu poetului 

naţional, prin recitaluri, lecturi, 

luări de cuvânt. Manifestările vor 

începe la ora 10.00. În program: 

recital al Fanfarei „Valurile Dunării“ 

a Centrului Cultural „Dunărea de 

Jos“, recitaluri, depuneri de fl ori 

şi mesaje din partea profesorilor, 

scriitorilor, elevilor şi gălăţenilor 

participanţi, recital poetic susţinut 

de elevii Şcolii Gimnaziale Nr. 16 

şi elevii Liceului Teoretic „Marin 

Coman“. Printre invitaţii speciali ai 

evenimentului, scriitori şi oameni de 

cultură, se numără: Florina Zaharia, 

Dorian Stoilescu (Australia), 

Luminiţa Potîrniche, Angela 

Ribinciuc, Valeriu Valegvi, Gabriel 

Gherbăluţă, Ion Avram, Ghiţă 

Nazare şi A.G. Secară.  . V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat a fost foarte grav 
rănit, în urma unui accident 
produs joi seară, pe DN 26, în co-
muna Tuluceşti. Omul, în vârstă 
de 62 de ani, a fost lovit în plin 
de o maşină, în timp ce traversa 
şoseaua printr-un loc nemarcat, 
vizavi de primăria din comună. 
Pentru că a apărut brusc în faţa 
maşinii, şoferul, un tânăr de 31 
de ani, care venea spre Galaţi, nu 
a putut evita impactul. La faţa 
locului au fost trimise să inter-
vină echipaje de la ISU, SMURD 
şi Poliţia Rutieră Galaţi. Pietonul 
lovit era în stare extrem de gra-
vă, cu un traumatism cranio-
cerebral sever. După ce a fost 

stabilizat, a fost transportat la 
Spitalul de Urgenţă Galaţi, însă 
medicii erau rezervaţi în privin-
ţa şanselor de supravieţuire. Po-
liţia Rutieră a deschis un dosar 
penal pentru vătămare corpora-
lă din culpă, urmând a stabili 
circumstanţele în care s-a pro-
dus evenimentul. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un brăilean prins în urmă cu 
două zile conducând o mașină 
prin Galați, deși se afl a într-o 
stare de ebrietate vecină cu 
coma alcoolică, a ajuns după 
gratii. Conducătorul auto avea 
permisul suspendat, au stabilit 
polițiștii care l-au oprit în tra-
fi c, dar și o alcoolemie uriașă în 
aerul expirat. 1,59 la mie a fost 
valoarea indicată de etilotest, în 
timp ce analizele de sânge din 
probele prelevate la spital au 
indicat mai mult decât dublu, 
3,95 la prima probă și 3,75 la a 
doua probă, recoltată la interval 
de o oră. Brăileanul este cercetat 
pentru conducere sub infl uența 

alcoolului și conducere cu per-
misul suspendat, fi ecare dintre 
fapte putându-i aduce până la 5 
ani de închisoare. Până una-alta, 
el își va petrece următoarele 30 
de zile în arestul Poliției Galați, 
după ce Judecătoria a admis pro-
punerea de arestare preventivă 
formulată de Parchet. .

accident
Pieton spulberat de maşină, 
în faţa Primăriei din Tuluceşti

măsură
Un șofer beat și fără permis 
a fost arestat la Galaţi

Hoţ 
din Tecuci, 
adus în ţară 
din Italia

EXECUTARE. Cinci persoane care 

aveau emise pe numele lor mandate de executare 

a pedepsei cu închisoarea au fost aduse, miercuri, 

10 ianuarie, în ţară, fi ind vorba despre condamnaţi 

pentru furt califi cat, infracţiuni rutiere, proxene-

tism, tentativă de tâlhărie şi şantaj. Potrivit Poliţiei 

Române, un bărbat de 29 de ani, din Galaţi, 

urmărit internaţional pentru săvârşirea infracţiunii 

de furt califi cat, a fost adus din Italia, după ce 

Judecătoria Tecuci emisese pe numele său un 

mandat de executare a pedepsei cu închisoarea 

de un an şi şase luni. Ceilalţi patru condamnaţi au 

fost returnaţi din Germania (2), Marea Britanie şi 

Italia.   . V.L
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Reguli noi pentru Reguli noi pentru 
gospodărirea oraşuluigospodărirea oraşului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Se instituie reguli noi privind 

vehiculele care prin gabaritul 

sau dimensiunea lor infl uenţează 

negativ trafi cul rutier şi reduc 

gradul de siguranţă şi confort al 

participanţilor la trafi c. În plus, 

se introduce permisiunea de a 

desfăşura activităţi de recreere 

- lectură, înviorare, gimnastică, 

yoga, meditaţie, tai-chi, pilates 

- pe spaţiile verzi proprietate 

publică. Acestea sunt două 

dintre noile prevederi ale 

Regulamentului privind stabilirea 

unor măsuri pentru gospodărirea 

municipiului Galaţi, afl at în 

dezbatere publică. 

Până pe 19 ianuarie 2024, 
Primăria aşteaptă propunerile, 
sugestiile, opiniile cu valoare de 
recomandare din partea cetăţe-
nilor privind proiectul de hotă-

râre supus consultării publice. 
Este vorba despre Regulamentul 
privind stabilirea unor măsuri 
pentru gospodărirea municipiu-
lui Galaţi. Documentaţia poate fi  
consultată pe site-ul instituţiei, 
primariagalati.ro, la secţiunea 
Transparenţă decizională, sau 
la sediul instituţiei din strada 
Domnească nr. 54, Biroul Mana-
gementul Calităţii, transparenţă 
decizională, strategii şi politici 
publice.

 La solicitarea noastră de in-
formaţii, administraţia locală 
ne-a explicat de ce sunt necesare 
modifi cări şi completări la Re-
gulamentul în vigoare privind 
gospodărirea oraşului. „În urma 
deplasărilor efectuate în teren de 
către reprezentanţi ai comparti-
mentului de resort din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
s-a constatat că pe străzile muni-
cipiului şi în parcările rezidenţia-
le sunt staţionate/ parcate o serie 

de vehicule care prin gabaritul/ 
dimensiunea lor infl uenţează 
negativ trafi cul rutier şi reduc 
gradul de siguranţă şi confort al 
participanţilor la trafi c. În con-
secinţă s-au introdus obligaţii ce-
tăţeneşti referitoare la circulaţia, 
oprirea, staţionarea şi parcarea 
pe domeniul public sau privat al 
municipiului Galaţi“, ne-a expli-
cat Primăria. 

De asemenea, s-au defi nit noi 
termeni, precum: joc sportiv, fâ-
şie plantată, grădină, parc, spa-
ţii verzi aferente locuinţelor de 
tip condominiu, scuar. Au fost 
detaliate obligaţii cetăţeneşti de 
a lua măsurile necesare pentru 
asigurarea condiţiilor de viaţă 
şi bunăstare ale animalelor cu 
sau fără stăpân, cu respectarea 
normelor de igienă şi sănătate 
publică. 

Există şi precizări privind in-
terdicţia consumului de băuturi 
alcoolice în locurile publice, pre-

cum: drumuri publice, parcuri, 
spaţii de joacă, zone de recreere, 
stadioane şi terenuri sportive, in-
stituţii culturale, săli de spectaco-
le, instituţii sau unităţi economi-
ce, toate mijloacele de transport 
în comun, staţii, autogări, gări şi 
aeroporturi, de stat şi private, sau 
alte locuri cuprinse în prevederi-
le legislative specifi ce. 

O noutate o reprezintă permi-
siunea de a desfăşura pe spaţii ver-
zi proprietate publică activităţi 
de recreere (lectură, gimnastică, 
yoga, meditaţie, tai-chi, pilates), 
picnic, jocuri precum badmin-
ton, volei, frisbee, boardgames, 
şah. Propunerea a fost făcută de 
consilierii locali PACT pentru 
Galaţi, Doru Căstăian şi Gregor 
Teodorescu.

 De asemenea, regulamentul 
cuprinde şi obligaţia de a afi şa 
la intrarea în bloc, într-un loc 
vizibil, datele de identifi care ale 
asociaţiei de proprietari. .

PROIECT ÎN CONSULTARE PUBLICĂ  .  CIVILIZAŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gospodar din comuna Dră-
găneşti n-a avut parte de bunătăţi 
afumate, după ce sistemul de afu-
mare pe care şi l-a construit în 
curte a luat foc şi a fost la un pas 
să îi pârjolească toată averea. Am-
plasată lângă o anexă din gospo-
dărie, afumătoarea s-a aprins la 
orele prânzului, vineri, 12 ianu-

arie, chiar înainte ca proprieta-
rul să pună la afumat preparatele 
pregătite din porcul sacrifi cat zi-
lele trecute. Flăcările s-au extins 
rapid la două anexe afl ate una 
lângă alta şi au fost la un pas să 
cuprindă şi casa de locuit. Pompi-
erii au ajuns la timp, cu două au-
tospeciale, şi au stins incendiul, 
care a pârjolit totuşi circa 100 de 
metri pătraţi de construcţii. De-
oarece astfel de sisteme sunt tot 

mai des construite de gospodari 
în curţile de la ţară, pompierii 
recomandă ca acestea să nu fi e 
făcute de mântuială şi în niciun 
caz să nu fi e amplasate în incinta 
sau în imediata vecinătate a con-
strucţiilor. Astfel: afumătorile 
nu trebuie amplasate în apropi-
erea clădirilor, a depozitelor de 
furaje, în magazii, şoproane etc. 
sau lângă materiale combustibi-
le; se recomandă ca acestea să fi e 

făcute din cărămidă şi materia-
le incombustibile; este interzisă 
folosirea afumătorilor improvi-
zate în podurile clădirilor, prin 
scoaterea unor cărămizi din coş 
sau neridicarea zidăriei coşuri-
lor deasupra acoperişului; cură-
ţaţi afumătoarea, astfel încât să 
evitaţi scurgerea grăsimii de pe 
preparatele din carne în locurile 
fi erbinţi sau în contact cu siste-
mul de producere a fumului. .

improvizaţie
A vrut să-şi afume şunca, dar şi-a dat foc la casă

Maşină 
făcută 
scrum 
în parcare

INCENDIU. Un autoturism 

a fost cuprins de fl ăcări, vineri, la 

prânz, în parcarea unui bloc de 

pe strada Siderurgiştilor. Interven-

ţia rapidă a pompierilor, care au 

acţionat cu o autospecială, a făcut 

ca fl ăcările să nu se extindă şi la 

alte maşini afl ate în apropiere, dar 

nu a mai putut salva autoturismul, 

care a fost avariat în totalitate. Cea 

mai probabilă cauză a incendiului 

a fost un scurtcircuit la instalaţia 

electrică a maşinii. . Mariana 

Constandache

 ÎNTÂLNIRE 

A SCRIITORILOR 

CU IUBITORII 

DE POEZIE

CULTURĂ. Luni, 15 ianuarie, 

de la ora 18.00, la Casa Artelor, va 

avea loc o întâlnire a scriitorilor cu 

iubitorii de poezie, în cadrul unui 

eveniment organizat de Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă „Nae 

Leonard“ şi Biblioteca Judeţeană 

„V.A. Urechia“. Vor fi  lecturi 

publice, recitaluri poetice, lansări 

de carte, momente muzicale. 

Printre participanţi: Iulian Grigoriu, 

Săndel Stamate, Dorian Stoilescu, 

Leonard Matei, Stela Iorga, Ivan 

Ivlampie, Ioan Gh. Tofan, Ghiţă 

Nazare, Liviu Cocei şi mulţi alţii. 

Vor fi  lansate mai multe volume, 

printre care: „Albastru“ de Săndel 

Stamate, „Tractatus Logico-

Philosophicus la 100 de ani. 

Biografi a cărţii şi hermeneutica 

receptării“ de Iulian Grigoriu, „17 

paşi pe strada Mântuleasa“ de 

Cristian Tiberiu Florea, „Jocuri de 

cer“ de Ana Barbu, „Hoinărind 

ascet prin Capricornia“ de Valeriu 

Valegvi, „Seminţe, drone, amintiri“ 

de Dorian Stoilescu. . V.L.  

O

Foto ISU Galaţi u
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La Galaţi s-a montat 
prima brăţară electronică 
de monitorizare
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Nefericitul „câştigător“ al primei 

brăţări electronice prin care va fi  

monitorizat deoarece a dovedit 

un comportament extrem de 

violent în familie este un tânăr de 

29 de ani, din municipiul Galaţi. 

Bărbatul a ajuns în atenţia 
poliţiei în primele zile ale aces-
tui an, în urma unui apel la 112, 
prin care concubina sa le cerea 
ajutorul poliţiştilor pentru că ea 
şi tatăl ei, un bărbat de 44 de ani, 
fuseseră agresaţi de concubin. 
Părintele, care intervenise să-şi 
apere fi ica, ar fi  încasat mai mul-
ţi pumni de la „ginere“, violenţa 
tânărului nefi ind o premieră şi 
nici o necunoscută pentru oame-
nii legii. În timp ce tatăl tinerei a 
ajuns la spital din cauza lovituri-
lor încasate, bărbatul mai tânăr a 
ajuns în custodia poliţiei.

„Din verifi cări s-a stabilit fap-
tul că între cei doi concubini au 

mai avut loc în trecut stări con-
fl ictuale, care au fost sesizate la 
poliţie, astfel că s-a procedat şi 
la întocmirea formularului de 

evaluare a riscului, rezultând că 
există riscul ca viaţa, integrita-
tea fi zică ori libertatea femeii să 
fi e puse în pericol printr-un nou 

act de violenţă domestică. Poliţiş-
tii au emis un ordin de protec-
ţie provizoriu, pe o perioadă de 
cinci zile, prin care i s-a interzis 
bărbatului să păstreze o distanţă 
minimă de o sută de metri faţă 
de concubina sa şi i-a fost mon-
tată o brăţară electronică de mo-
nitorizare a respectării acestei 
interdicţii“, au anunţat vineri, 
12 ianuarie, reprezentanţii IPJ 
Galaţi. 

Tânărul monitorizat este acum 
cercetat penal, pentru lovire şi 
alte violenţe. El va apărea în faţa 
Judecătoriei Galaţi săptămâna vi-
itoare, pentru ca un judecător să 
decidă dacă va emite un ordin de 
protecţie pe o perioadă mai lun-
gă şi cu măsuri mai restrictive. 
Până una alta, el nu are voie să se 
apropie la mai puţin de o sută de 
metri de concubina lui, de casa şi 
de familia acesteia. Dacă va încăl-
ca regula şi brăţara va înregistra 
o alertă, el va putea fi  identifi cat 
rapid şi reţinut de cel mai apropi-
at echipaj de poliţie. .

ŞI-A BĂTUT „SOCRUL“ ŞI S-A ALES CU „CIP“  .  SUPRAVEGHERE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 

13 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Domnească, 

Movilei şi Drumul Viilor. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Iveşti şi Barcea, precum şi pe 

DJ 251, în comunele Pechea şi 

Cudalbi. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Vânători şi Ijdileni, iar pe DE 

581, un aparat radar va fi  prezent la 

Priponeşti. Duminică, 14 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Tecuci şi Calea Smârdan. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Tudor Vladimirescu şi Barcea, 

precum şi pe DJ 251, în comunele 

Costache Negri şi Matca. Pe DN 

26, radare se vor afl a la Tuluceşti şi 

Şiviţa, iar pe DE 581, un radar va fi  

la Munteni.  . M.C. 

  Poliţiştii sunt pe urmele a doi 
indivizi care în seara zilei de joi, 
11 ianuarie, au furat, din buzu-
narul hainei unui pacient din 
sala de aşteptare a unui cabinet 
stomatologic, bani şi cheia unei 
maşini. Furtul s-a petrecut la 
un cabinet dentar de pe strada 
Siderurgiştilor.

 În momentul acela, medicul 
şi pacientul, un bărbat de 42 de 
ani, se afl au în cabinet, iar pe hol, 
unde se afl a cuierul, nu era ni-
meni. Cum uşa nu era încuiată, a 
fost foarte simplu ca doi indivizi 
să intre în clinică şi să scotoceas-
că în buzunarele hainei pacien-
tului, atârnată în cuierul de lân-
gă uşă. Au sustras 2.500 de lei şi 
cheia de la maşină, după care au 
plecat. Abia când a vrut să plăteas-
că, pacientul şi-a dat seama că a 

fost jefuit. A fost anunţată Secţia 
2 Poliţie, care a demarat de urgen-
ţă primele verifi cări. Imaginile 
surprinse de camerele de supra-
veghere au indicat faptul că aveau 
de-a face cu doi suspecţi, care au 
intrat împreună pe uşă. Unul a 
scotocit în buzunare, iar celălalt 
a primit prada, după care au pără-
sit, tot împreună, incinta. Totul a 
durat numai câteva secunde. „Au 
fost ridicate înregistrările de la 
camerele de supraveghere video 
şi a fost întocmit un dosar penal 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
furt califi cat, iar cercetările sunt 
continuate de poliţişti, în vederea 
identifi cării autorilor şi luării 
măsurilor legale care se impun“, 
au precizat vineri, 12 ianuarie, 
reprezentanţii Poliţiei Galaţi. 
. Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O şoferiţă din Brăila a scăpat 
de probleme cu legea după ce a 
fost implicată într-un accident ru-
tier soldat, aparent, fără victime. 
Afl ată la volanul unei maşini, bră-
ileanca a lovit o femeie de 71 de 
ani, care a traversat printr-un loc 
nepermis şi fără să se asigure DN 
25, pe raza localităţii Şendreni. 
Septuagenara a susţinut iniţial că 
nu avea nevoie să fi e văzută de un 
medic şi, după ce i-a dat asigurări 
şoferiţei că totul este în regulă, 
şi-a văzut de drum, fără ca niciuna 
dintre ele să anunţe incidentul la 
112. Cu toate acestea, conducătoa-

rea auto s-a dus la Poliţia Rutieră 
din Galaţi, câteva ore mai târziu, 
şi a povestit cele întâmplate, fără 
să ştie că, în acel timp, pensionara 
s-a dus la spital, acuzând dureri 
toracice, în urma impactului cu 
maşina. Pentru că a dovedit că a 
fost de bună-credinţă şi a decla-
rat accidentul, şoferiţa nu s-a ales 
cu dosar penal pentru părăsirea 
locului accidentului, cum se pro-
cedează de regulă atunci când vic-
tima se răzgândeşte şi merge mai 
târziu la spital. Poliţiştii rutieri au 
deschis doar dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, 
urmând să stabilească ofi cial cir-
cumstanţele în care s-a produs 
evenimentul rutier. .

pericol
Hoţii dau târcoale 
cabinetelor medicale

prudenţă
O şoferiţă s-a autodenunţat 
şi a scăpat de probleme
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

"O gălăţeancă, sosia lui Amy Wi-
nehouse la «Next Star»" (31 octom-
brie 2016), "Smiley o vrea la «Vocea 
României». O gălăţeancă de 15 ani 
a fost senzaţională la «Românii au 
talent»" (9 martie 2019) şi "O gălă-
ţeancă, între «micile tigroaice» ale 
lui Florin Ristei, la «X Factor»" (3 
decembrie 2020) sunt doar trei din-
tre articolele pe care le-am găsit în 
arhiva ziarului "Viaţa liberă" despre 
cea care este astăzi "Vocea Români-
ei" - Alexandra Căpitănescu. Fiecare 
dintre aceste articole reprezintă do-
vada că ziarul nostru susţine copiii 
şi tinerii talentaţi. Că seria de arti-
cole publicate în timpul celui mai 
recent sezon al "Vocii României" 
despre fi ecare dintre concurenţii 
din Galaţi reprezintă o normalitate. 
Dar şi că performanţa adevărată se 
construieşte cu muncă, seriozitate 
şi efort susţinut pentru a pune în 
valoare talentul formidabil nativ al 
unui artist.

    Vă invităm să o cunoaştem mai 
bine pe cea care este "Vocea Români-
ei" - Alexandra Căpitănescu, studen-
tă la Facultatea de Fizică - unde stu-
diază Fizica Medicală - din cadrul 
Universităţii Bucureşti.

    - Alexandra, în 2016, u

când aveai doar 13 ani şi 

concurai la "Next Star", erai 

deja comparată cu Amy 

Winehouse. La 15 ani, în 2019, 

ai ridicat în picioare publicul 

de la "Românii au talent", iar 

actorul Pavel Bartoş a conchis 

că eşti născută să fi i pe scenă. 

Iată, în 2023, la 20 de ani, ai 

devenit "Vocea României". 

Ai şi alte performanţe 

remarcabile - artistice, 

educaţionale, profesionale - 

despre care ar trebui să afl ăm 

şi care sunt acestea?

- Am participat la aceste concur-
suri din dorinţa de a evolua, de a fi  
pe o scenă și de a simţi cum este 
să iei contact cu lumea asta inte-
resantă a muzicienilor. Pe lângă 
concursurile televizate, pe la vâr-

sta de 14 ani am început ă merg la 
festivalurile de muzică din ţară și 
din străinătate. Mergeam ca să am 
unde să cânt și să primesc sfaturi-
le profesioniștilor. Am trecut prin 
multe genuri muzicale ca să îmi 
pot da seama ce îmi place să cânt, 
iar oamenii din juriul competiţiilor 
îmi spuneau de multe ori că sunt 
făcută pentru muzica rock.

- "Bombiţă cu ceas" ţi s-a u

spus la audiţiile "X Factor" 

din 2020, competiţie la care 

ai ajuns în semifi nală, într-o 

trupă de fete - "Tiny Tigers", 

formată de un artist născut 

tot în Galaţi, Florin Ristei. 

"Un fenomen excepţional în 

muzica românească", avea 

să te numească Theo Rose, 

la audiţiile pe nevăzute de 

la "Vocea României". Şi 

totuşi, cine este Alexandra 

Căpitănescu? Care ar fi  acele 

trei trăsături defi nitorii pe care 

gălăţenii - românii, în genere 

- ar trebui să le afl e despre 

tine?

- Am primit atât de multe com-
plimente și de multe ori mă întreb 
"Ce am făcut eu ca să merit astfel 
de oameni în jurul meu?". După ce 
m-am analizat puțin și am început 
ușor să mă cunosc, cred că cele trei 
trăsături defi nitorii sunt determi-
narea, perseverența și pasiunea.

 - Vocea unui artist este u

asemenea unui diamant. 

Profesorii de canto sunt 

"bijutierii" datorită cărora 

vocea poate căpăta mai multă 

strălucire, mai multe faţete… 

sau se poate ciobi iremediabil. 

Cui i se datorează faptul că 

vocea ta este astăzi "Vocea 

României"?

- Pregătirea mea pentru "Vocea 
României" a început acum un an, 
când am câștigat bursa "Art Music". 
Mădălina Cârcota este profesoara 
mea de canto și omul căruia i se 
datorează faptul că am devenit "Vo-
cea României". Am mai fost la cas-
tinguri și în anii trecuţi la "Vocea 
României", dar nu treceam. Acum 
înţeleg de ce: fi indcă vocea mea nu 
era pregătită.  >
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"I-am simţit
pe gălăţeni foarte 
aproape şi îmi

c ca pe viitor
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Tudor Chirilă a 
comparat-o cu marea 
actriţă Giulietta 
Masina, soţia 
celebrului regizor 
Federico Fellini. 
Theo Rose a spus 
că ar putea fi  noua 
Laura Stoica, de care 
românilor le este atât 
de dor, iar Smiley a 
remarcat că are ceva 
şi din Dida Drăgan. 
Gălăţeanca Alexandra 
Căpitănescu este, în 
opinia noastră, unică 
şi extraordinară. Este 
"Vocea României" şi 
merită să o cunoaştem 
mai bine! Ne-a oferit 
această şansă în 
cadrul unui interviu 
acordat ziarului 
"Viaţa liberă".

T d ChTudor Ch
ccomparat
actriţă Gi
MMasina, s
ccelebrului
FFederico F
Theo Rose
ccă ar put
LLaura Sto
rromânilo
dde dor, ia
rremarcat 
şşi din Did
Gălăţean
Căpitănes
oopinia no
şşi extraor
"Vocea Ro
mmerită să
mmai bine!
această şa
ccadrul un
acordat z
"Viaţa lib



Cântam rock și înainte, dar nu 
așa cum mi-aș fi  dorit. Știam că 
mai am de lucru și că rockul nu ar 
trebui să se cânte cu durere în gât. 
Mădă m-a primit la ore cu răbdare 
și bunătate. Timp de câteva luni, a 
lucrat cu mine ca să implementăm 
emisiile, iar după mult studiu, fi x 
înainte de castingul de la "Vocea 
României", începuseră să apară dis-
torsurile. Simţeam că, în sfârșit, pot 
cânta rock așa cum visam eu. Am 
luat castingul și am ajuns la etapa 

scaunelor cu o piesă lucrată, care 
îmi plăcea la nebunie: "Welcome to 
the Jungle". Acesta avea să fi e doar 
începutul. Vreau să-i mulţumesc 
Mădălinei pentru că a avut atâta 
răbdare şi fi indcă m-a ajutat să ri-
dic acest trofeu. Ţin să menţionez 
de fi ecare dată că ea  este și prietena 
care stătea să vorbească cu mine la 
telefon până la 3-4 dimineaţa, doar 
ca să știe că sunt bine și ca să mă 
motiveze.

- La audiţiile pe nevăzute de u

la "Vocea României", dacă 

întoarce mai mult de un 

scaun din juriu, concurentul 

are dreptul să-şi aleagă 

antrenorul. Tu ai întors toate 

scaunele, iar antrenorii s-au 

luptat să te aibă în echipele 

lor. De ce l-ai ales pe Tudor 

Chirilă, în condiţiile în care în 

2019, la "Românii au talent", 

Smiley îţi urase deja bun-venit 

în echipa lui?

- Îl întâlnisem pe Smiley la "Ro-
mânii au talent" și la HaHaHa Pro-
duction când m-a chemat la studio, 
deoarece am luat parte la un chal-
lenge de pe TikTok: am scris niște 
versuri și o linie melodică pe un in-
strumental postat pe contul lui, m-a 

văzut pe TikTok și mi-a oferit șansa 
de a participa la o minisesiune.

La "Vocea României" mă gân-
deam că dacă aș întoarce scaunele, 
voi vedea pe loc la cine mă voi duce, 
în funcţie de ce voi simţi și ce îmi vor 
spune antrenorii. Probabil că foarte 
multe lume s-a așteptat să mă duc 
la Smiley, dar Tudor m-a convins 
atunci. Mi-a plăcut extrem de mult 
cum a vorbit și mi-a dat încrederea 
că mă va ajuta pe tot parcursul con-
cursului. Așa a fost!

- La "Vocea României", u

Tudor Chirilă te-a comparat 

cu Giulietta Masina, soţia 

celebrului regizor Federico 

Fellini şi o mare actriţă. Theo 

Rose a spus că ai putea fi  

noua Laura Stoica, de care 

românilor le este atât de 

dor, iar Smiley a remarcat că 

ai ceva şi din Dida Drăgan. 

Pentru mine, eşti unică şi 

specială, deopotrivă. Dar aş 

vrea să ştiu dacă există artişti 

care te inspiră - nu neapărat 

un model pentru tine - şi, dacă 

da, cine sunt?

- Mă inspiră mulţi artiști. I-am 
studiat pe Michael Jackson, Elvis, 
Tina Turner și Freddie Mercury 
de când eram mică. Mă fascinau 
piesele lor, modul lor unic de a se 
manifesta pe scenă. De asemenea, 
îmi place, când merg cu mașina 
sau când am nevoie de motivaţie, 
să ascult piesele lui Eminem. Cel 
mai mult îmi place asumarea lui și 
cum toate versurile se leagă și cre-
ează o poveste din fi ecare melodie. 
Aceștia sunt artiștii mei preferaţi și, 
din punctul meu de vedere, fi ecare 
dintre ei reprezintă defi niţia artis-
tului complet.

- De la audiţiile pe nevăzute  u

până în marea fi nală, fi ecare 

dintre momentele tale la 

"Vocea României" a fost 

minunat. Totuşi, ca simplu 

telespectator, dacă aş 

îndrăzni să fac un top trei al 

momentelor care mie mi-au 

rămas în sufl et, aş nominaliza: 

interpretarea piesei "Sunt 

vagabondul vieţii mele", piesa 

"Shallow" în duet cu Tudor 

Chirilă şi "Fantoma de la 

Operă" în duet cu un alt artist 

născut în Galaţi şi fi nalist, 

acum zece ani, la "Vocea 

României", Adrian Nour. 

Care sunt pentru tine cele 

mai speciale momente de la 

”Voce”?

- Toate momentele au fost speci-
ale și diferite. Tudor a avut grijă să 
mă treacă prin mai multe genuri 
muzicale, dar mereu am avut ceva 
de învăţat. Pentru mine, din top 
trei fac parte: "Niciun glonţ" din 
primul live, "Alone" din fi nală și 
"Welcome to the Jungle".

- Ştim deja că vei fi  pe u

scenă la "Electric Castle" 

2024. Dar, până atunci, 

unde, cum şi când te putem 

asculta?

- Până la "Electric Castle", o să 
cânt la "Berăria H", pe 16 ianu-
arie, alături de ceilalţi fi naliști 
de la "Vocea României". Mă pu-
teţi asculta în continuare și pe 
TikTok, unde mai postez mini-
coveruri, dar și pe YouTube. Îmi 
doresc să scot cât mai repede pie-
sele mele și să am cât mai multe 
concerte.

- Alexandra, cum şi unde te u

vezi peste cinci ani?

- Peste cinci ani mă văd cân-
tând, mai matură și cu mai multă 
experienţă. Sper să am concertele 
mele și să scot cât mai multe piese 
și albume.

    - Dacă există un mesaj pe  u

care ai dori să-l transmiţi 

gălăţenilor şi în special 

cititorilor ziarului "Viaţa 

liberă" care ar fi  acesta?

- Vreau să le mulţumesc tuturor 
oamenilor pentru aprecierea, sus-
ţinerea și mesajele frumoase. I-am 

simţit pe gălăţeni foarte aproape 
de mine și îmi doresc ca pe viitor 
să cânt și la Galaţi. Pe copii și pe 
tineri îi sfătuiesc să-și urmeze visu-
rile, chiar dacă este ne-
voie de multă muncă 
și răbdare. Să își gă-
sească cei mai buni 
mentori și să își 
depășească li-
mitele.  ,
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Am primit atât de 
multe complimente 
și de multe ori mă 
întreb "Ce am făcut 
eu ca să merit 
astfel de oameni în 
jurul meu?". După 
ce m-am analizat 
puţin și am început 
ușor să mă cunosc, 
cred că cele trei 
trăsături defi nitorii 
sunt determinarea, 
perseverenţa și 
pasiunea

ALEXANDRA CĂPITĂNESCU,
cântăreaţă

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro  Talent
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rezilieri
Oţelul s-a despărţit de încă trei jucători

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană Oţelul a 
ajuns la un acord de despărţire 
cu trei jucători pe care i-a avut 
legitimaţi în prima parte a campi-
onatului. Este vorba despre Ariel 
Lopez, Joao Serrao şi Iliya Dimi-
trov, după ce fusese deja anunţată 
rezilierea contractului cu Rosario 
Latouchent.

Pe lista despărţirilor se afl ă 
şi alţi jucători, printre care Dan 

Panait - care nici nu a făcut de-
plasarea cu echipa la Vatra Dor-
nei, dar şi câţiva afl aţi încă sunt 
sub comanda lui Dorinel Mun-
teanu, printre care Rus, Ghiocel 

sau Gaitan. Aceştia din urmă 
mai au încă şanse de a-l convin-
ge pe tehnician că-şi merită lo-
cul în lot. De exemplu, Gaitan a 
şi fost folosit în „amicalul” din 

această săptămână, câştigat cu 
5-0 în faţa unei echipe de Liga 
a IV-a.

Delegaţia gălăţeană se afl ă în 
ultimele zile ale cantonamentu-
lui de la Vatra Dornei, ce se va 
încheia duminică, cu un meci 
de verifi care contra formaţiei 
FC Botoşani. Acesta va fi  ultimul 
test înaintea reluării sezonului 
ofi cial. Oţelul va juca luni, 22 
ianuarie, în deplasare, la FC Vo-
luntari, în primul meci din 2024 
într-o competiţie ofi cială. .

Lieştiul 
şi Braniştea, 
la startul 
pregătirilor 
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele gălăţene din cel de-

al treilea eşalon fotbalistic 

parcurg ultimele zile ale vacanţei 

competiţionale de iarnă. 

 Ofi cial, vacanţa se va înche-
ia săptămâna viitoare, când atât 
Unirea Braniştea, cât şi Sporting 
Lieşti, îşi vor relua pregătirile. 
Cele două formaţii luptă cot la 
cot între ele, dar şi cu CSM Rm. 
Sărat şi Dacia Unirea Brăila, pen-
tru ocuparea locurilor 3-4 la fi -
nele sezonului regulat - ceea ce 
înseamnă clasarea în play-off.

  Ambiţii mari la Braniştea 
Primele informaţii le-am pri-

mit de la Unirea Braniştea, care 
şi-a întocmit un riguros program 
de pregătire. Locul al cincilea 
în clasamentul Seriei a II-a nu 
mulţumeşte pe nimeni, aşa că 
existau toate premisele pentru 
o astfel de mobilizare. Se ştie, 
Unirea se obişnuise cu clasările 
în zona play-off. Antrenamentele 
vor fi  reluate luni, 15 ianuarie, la 
Galaţi, sub conducerea aceluiaşi 
staff tehnic, Ionuţ Niculcea, Ale-
xandru Iliuciuc şi Bogdan Olaru. 
Prima etapă a pregătirilor va fi  
petrecută la Galaţi, iar din 10 
februarie va avea loc un canto-
nament la Vatra Dornei (până 
pe 19), acolo unde se pregăteşte 
momentan şi Oţelul. Până la acel 
stagiu de pregătire, vor fi  deja trei 

meciuri de verifi care, cu Siretul 
Cosmeşti, Covurluiul Tg. Bujor şi 
Dacia Unirea Brăila. Pe plaiurile 
Dornei, Unirea va juca cu Gloria 
Bistriţa, iar la revenirea în judeţ 
vor fi  meciuri  amicale cu Aero-
star Bacău şi Metalul Buzău. 

  La Sporting e linişte 
Afl ată pe locul al treilea (cu 

trei puncte mai multe decât Uni-
rea), lieştenii privesc cu multă 
încredere ultimele trei jocuri 
din sezonul regulat. Cele 26 de 
puncte îi conferă echipei lui Că-
tălin Savu liniştea ce-i va permite 
o campanie de pregătire cum se 
cuvine. După 15 etape, Sporting 
se afl ă pe poziţie de play-off. An-
trenamentele vor debuta pe 15 
ianuarie, se vor desfăşura pe tere-
nul sintetic din Complexul Spor-
tiv „Dunărea“. Nu vor avea loc 
antrenamente în condiţii de can-
tonament. Pe Cătălin Savu îl vor 
ajuta secundul Cristian Brăneţ şi 
preparatorul fi zic Dorin Radu. 
Primul meci de verifi care a po-
tenţialului de joc este programat 
pe 3 februarie, cu brăilenii de la 
Victoria Traian. Alte patru jocuri, 
în acelaşi scop, vor avea loc săptă-
mânal, astfel: cu Victoria Gugeşti 
(jud. Vrancea), FC Bacău, Metalul 
Buzău şi Dacia Unirea Brăila. 

 Programul 
ultimelor trei etape 

 Campionatul Ligii a III-a (Se-
ria a II-a) va porni de la următo-
rul clasament: 1. Metalul Buzău 

40 puncte, 2. CSM Focşani 36 p, 
3. Sporting Lieşti 26 p, 4. CSM 
Rm. Sărat 25 p, 5. Unirea Braniş-
tea 23 p, 6. Dacia Unirea Brăila 
22 p, 7. Hamangia Baia 19 p, 8. 
Voinţa Limpeziş 12 p, 9. Viitorul 
Ianca 11 p, 10. Viitorul Şuţeşti 
4 puncte. 

Sporting Lieşti mai are de ju-
cat cu CSM Focşani (acasă), Voin-
ţa Limpeziş (deplasare) şi Dacia 
Unirea Brăila (acasă), în timp ce 
Unirea Braniştea are de disputat 
partide cu Hamangia Baia (acasă), 
CSM Rm. Sărat (deplasare) şi Vii-
torul Şuţeşti (acasă). .

ECHIPELE DIN LIGA A III-A REVIN LA TREABĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Peste o săptă-

mână se va da startul în „Cupa de 

Iarnă“, competiţie tradiţională de 

fotbal în sală. Pentru echipele care 

nu au reuşit încă să se înscrie, AJ 

Fotbal anunţă că se mai poate face 

acest lucru încă două zile, astăzi şi 

mâine, 13 şi 14 ianuarie.

HOCHEI. Echipa de juniori 

Under 17 a CSM Galaţi susţine, 

astăzi şi mâine, două jocuri în 

compania colegilor de competiţie 

de la Olimpia Ploieşti. Meciurile vor 

fi  găzduite de Patinoarul „Dunărea“, 

la orele 19,00, respectiv, 14,00.

LUPTE. „Aşteptăm semnalul 

de la federaţie pentru a-i trimite 

pe cei doi selecţionaţi la Centrul 

Naţional de Pregătire Olimpică la 

lupte de la Reşiţa. Acolo vor merge 

David Militaru şi Luca Stoian, spor-

tivii urmând a-şi continua şi studiile 

şcolare“, ne-a spus prof. Dumitru 

Gheţu, de la Vip Guard Tecuci. 

Până la începerea cantonamentului, 

cei doi se pregătesc acasă şi au 

şanse să fi e selecţionaţi printre cei 

ce vor participa la prima competiţie 

majoră a anului - Campionatele 

Europene de la Bucureşti.

FOTBAL. După cum am mai 

anunţat, portarul echipei de fotbal 

feminin Oţelul, Georgiana Bobo-

cea, s-a transferat la ACS Liceenii 

Topolog. În acelaşi timp, jucătoarea 

gălăţeană Alexandra Condrea a 

revenit acasă, după ce a jucat un 

sezon la echipa tulceană. .

Înscrieri 
la „Cupa 
de Iarnă“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie 
pentru 
CSM Galaţi

BASCHET. Echipa masculină de bas-

chet CSM Galaţi a câştigat categoric, scor 80-

59, restanţa din deplasarea cu Laguna Bucureşti, 

din cadrul primei faze a Ligii Naţionale. Gălăţenii 

au reuşit cel de-al doilea succes al sezonului şi 

se pregătesc de faza a doua a campionatului. 

Până atunci, trupa lui Florin Nini mai are de jucat 

acasă alte două jocuri, cu Rapid (sâmbătă, ora 

18:30) şi cu Voluntari (pe 20 ianuarie). Marcatorii 

celor 80 de puncte în meciul cu Laguna au fost: 

Ruffi n (21), Ciotlăuş (17), Calenic (10), Coleman 

(10), Patashuri (9), Johnson (7), Razdevsek (4), 

Buboiu (2), iar pe teren au mai intrat Boghean, 

Păduraru şi Gherman. . Florin Radu
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Ministrul 
Agriculturii 
se va întâlni cu 
reprezentanţii 
fermierilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul Agriculturii, Florin 

Barbu, a declarat, vineri, în 

judeţul Prahova, că RCA pentru 

utilajele agricole va rămâne 

la acelaşi nivel ca anul trecut, 

punctând că îşi doreşte ca 

fermierii să nu „cadă pradă“ 

anumitor partide politice care 

încearcă să îşi asume acest 

protest. 

„Am spus-o şi o spun în con-
tinuare, protestele au început 
de la RCA. Eu vreau să anunţ 
în premieră că RCA la utilajele 
agricole este la fel ca anul tre-
cut, vreau să anunţ că şi anul 
acesta (...) suportăm acciza la 
motorină pentru fermieri. În 
anul 2023, am subvenţionat 50 
la sută din consumul de motori-
nă, de la bugetul de stat. Practic, 
acest protest spontan care s-a 
realizat nu ştiu dacă s-a reali-
zat de către fermieri“, a afirmat 
ministrul. 

Întrebat dacă este posibil să fi e 
vorba despre un protest politic, 
acesta a răspuns: „Din ce s-a văzut 
în ultimele zile, cred că şi dum-
neavoastră aţi putea să vă daţi sea-
ma că s-a încercat a fi  un protest 
politic. Noi aşteptăm fermierii 
şi, aşa cum spuneam, suntem la 
dispoziţie şi avem toate măsurile 
pentru că este pentru prima oară 
în România când avem 2 la sută 
din PIB pe agricultură“. 

El a reiterat că dialogul este cel 
mai important şi că de luni încep 
discuţiile cu fermierii. „De luni, 
începem discuţiile pe revendică-
rile pe care dânşii le au. A fost 
solicitarea acestor asociaţii să îi 
las până vineri să discute cu toţi 
membrii din ţară şi ulterior, de 
luni, să ne întâlnim şi să punem în 
practică prin actele normative pe 
care trebuie să le dăm în Guvern, 
cât şi la Ministerul Agriculturii, 
să rezolvăm aceste revendicări. 

În momentul de faţă, pot să vă 
spun că nu am primit o solicitare 
din partea celor care protestează 
pentru a veni la Ministerul Agri-

culturii să aibă o discuţie cu mi-
nistrul Agriculturii. Nu s-a pre-
zentat niciun fermier la minister. 
Uşa Ministerului Agriculturii 
este deschisă, inclusiv sâmbătă 
şi duminică. De luni, discutăm 
cu formele asociative, inclusiv 
cu fermierii care sunt acum în 
stradă. Îi aştept la Ministerul 
Agriculturii. Până în momen-
tul de faţă, nu am primit niciun 
mesaj şi niciun telefon pentru a 
avea o discuţie sau să se creeze un 
grup din aceşti protestatari care 
să vină să revendice ce probleme 
au în domeniul agriculturii“, a 
adăugat Florin Barbu. 

El le-a transmis fermierilor să 
aibă încredere în minister. „Eu 
am spus că fermierii români tre-
buie să aibă încredere în Minis-
terul Agriculturii şi în Guvernul 

României. Nu vreau să cadă pradă 
anumitor partide politice care în-
cearcă să îşi asume acest protest 
spontan. Spun în continuare că 
dialogul este cel mai important 
şi, de luni, împreună cu toţi fer-
mierii, cu toate asociaţiile - că 
vorbim de vegetal, de zootehnie, 
că vorbim de procesare, vorbim 
inclusiv cu retailerii pe partea 
de adaos comercial, de luni în-
cep discuţiile. Calendarul a fost 
publicat pe site-ul Ministerului 
Agriculturii şi desigur că toate 
problemele cu care se confruntă 
fermierii le vom rezolva“, a decla-
rat ministrul. 

Ministrul Agriculturii a vi-
zitat, în localitatea Baba Ana, 
judeţul Prahova, o fermă care 
implementează proiectul de re-
producţie a suinelor. .

ÎNTRE PROTESTE, REVENDICĂRI ŞI... MANIPULĂRI POLITICE  .  NEGOCIERI

 TRANSPORTATORII, 

A TREIA ZI 

DE PROTESTE

REGRUPARE. Transpor-

tatorii şi fermierii se afl au vineri în 

cea de-a treia zi de proteste, la 

intrările în Bucureşti, unde poliţiştii 

şi jandarmii au făcut fi ltre şi le-au 

interzis accesul din cauză că nu au 

autorizaţie pentru a manifesta în 

Piaţa Victoriei, aşa cum intenţionau. 

Joi seară, Poliţia a blocat intrarea 

transportatorilor şi a fermierilor cu 

utilaje în Capitală, iar manifestanţii 

au spart barajul. Diana Şoşoacă 

şi George Simion au mers în 

mijlocul protestatarilor, dar au fost 

huiduţi. Ministrul de Interne, Cătălin 

Predoiu, a declarat că „organele 

de ordine nu fac altceva decât 

să aplice legea“, făcând „apel 

la raţiune şi calm“. El a spus că 

aceştia nu vor intra în oraş dacă nu 

vor obţine autorizaţie de protest. 

Transportatorii s-au regrupat în 

zona Afumaţi şi au anunţat că vor 

decide în ce formă vor continua 

protestele. În cursul zilei de vineri 

a fost anunţată, de asemenea, o 

întâlnire între premierul Ciolacu şi 

zece reprezentanţi ai protestatarilor. 

Scopul întâlnirii era acela de a 

„identifi ca soluţiile cât mai grabnic 

posibil“.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Zeci de fl ori de mină care ar 
putea face parte din patrimoniul 
cultural naţional au fost găsite 
în bagajul de cală al unei femei, 
la ieşirea din ţară, pe Aeroportul 
Cluj-Napoca, informează, vineri, 
Inspectoratul General al Poliţiei 
de Frontieră.

„În data de 11.01.2024, în jurul 
orei 17,35, poliţiştii de frontieră 
au fost solicitaţi de către ofi ţerii 
de securitate care au sesizat fap-
tul că în bagajul de cală al unei 
persoane care călătorea cu un 
zbor cu destinaţia Marea Britanie 
se afl ă mai multe obiecte inter-
zise. Din verifi cări s-a constatat 
că bagajul aparţine unei femei, 

cetăţean român în vârstă de 56 
de ani, originară din Tulcea. La 
controlul efectuat împreună cu 
reprezentanţii autorităţii vama-
le, s-au descoperit 45 bucăţi de 
fl ori de mină, de diferite mărimi, 
tipuri şi culori, suspectibile a fi  

specimene rare şi colecţii de mi-
neralogie aparţinând patrimo-
niului cultural naţional mobil, 
pentru care persoana nu a putut 
prezenta certifi catul de export 
temporar sau defi nitiv emis de 
Ministerul Culturii. Persoana în 

cauză a declarat că fl orile de mină 
sunt bunuri personale şi intenţio-
na să le transporte în Marea Bri-
tanie, unde locuieşte“, transmite 
sursa citată. 

Întreaga cantitate de fl ori de 
mină a fost reţinută, urmând a fi  
stabilită valoarea şi provenienţa 
acestora.

Poliţiştii de frontieră au în-
tocmit lucrare penală în vede-
rea continuării cercetărilor şi a 
stabilirii situaţiei de fapt privind 
suspiciunea săvârşirii infracţiu-
nii de tentativă în efectuarea de 
operaţiuni de export ilegal, faptă 
prevăzută şi pedepsită de Legea 
182/2000 republicată, cu modifi -
cările şi completările ulterioare, 
privind protejarea patrimoniului 
cultural naţional mobil. .

aeroport
O femeie din Tulcea, cu geamantanul plin cu fl ori de mină

Maia Sandu, 
întâlnire cu 
reprezentanţii 
Casei Regale 

SĂVÂRŞIN. Preşedinta Republi-

cii Moldova, Maia Sandu, se afl ă la acest 

sfârşit de săptămână la Timişoara şi Arad. 

În prima parte a zilei de astăzi, Maia Sandu 

va primi, la Timişoara, Premiul „Timişoara 

pentru valori europene“. Tot astăzi, Maia 

Sandu va fi  oaspetele Majestăţii Sale 

Margareta, Custodele Coroanei, la Castelul 

Regal Săvârşin, în cadrul unui dejun ofi cial. 

„După prânz, preşedintele Republicii 

Moldova va vizita Parcul Regal şi Muzeul 

Regal al Automobilului, alături de Majesta-

tea Sa şi Alteţa Sa Regală’’, a anunţat Casa 

Regală. . Ovidiu Amălinei
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Statele Unite 
şi Marea Britanie, lovituri 
împotriva rebelilor houthi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Joe Biden a anunţat că Statele 

Unite şi Regatul Unit „au efectuat 

cu succes lovituri împotriva mai 

multor ţinte din Yemen, folosite 

de rebelii houthi pentru a pune în 

pericol libertatea navigaţiei“ în 

Marea Roşie, notează AFP. 

Preşedintele american a preci-
zat că această operaţiune „defensi-
vă“, realizată ca răspuns la atacurile 
houthi asupra navelor comerciale 
din această zonă crucială pentru 
comerţul mondial, a benefi ciat de 
„sprijinul“ mai multor ţări. Biden 
a avertizat, într-un comunicat, că 
„nu va ezita“ să „ordone alte mă-
suri“, dacă este necesar. Loviturile 
sunt „un răspuns direct la atacu-
rile fără precedent ale houthi“, a 
asigurat el, referindu-se la un total 
de „27 de atacuri“ care au afectat 
„peste 50 de naţiuni“ şi „au forţat 
peste 2.000 de nave“ să-şi schimbe 
ruta, pentru a evita zona. 

Preşedintele american a rea-
mintit că, împreună cu alte ţări, 
Statele Unite au emis un „avertis-
ment fără echivoc“ rebelilor săp-
tămâna trecută şi a reamintit că 
miercuri Consiliul de Securitate al 
Naţiunilor Unite a adoptat o rezo-
luţie prin care li se cere să înceteze 
atacurile. Rebelii houthi, apropiaţi 
de Iran şi care controlează o mare 
parte a Yemenului, şi-au intensifi -
cat recent atacurile cu rachete şi 
drone în Marea Roşie, lângă strâm-

toarea strategică Bab el-Mandeb, 
care separă Peninsula Arabică de 
Africa. 

La rândul său, premierul bri-
tanic Rishi Sunak a declarat că 
atacurile americane şi britanice 
împotriva rebelilor houthi yeme-
niţi au fost „limitate, necesare şi 
proporţionale“. „În pofi da avertis-
mentelor repetate din partea co-
munităţii internaţionale, houthii 
au continuat să efectueze atacuri 
în Marea Roşie, din nou în aceas-
tă săptămână împotriva navelor 
de război britanice şi americane. 
Acest lucru nu poate continua (...) 
Prin urmare, am luat măsuri limi-
tate, necesare şi proporţionale în 
legitimă apărare“, a spus el într-un 
comunicat. 

Statele Unite şi aliaţii lor au 
afi rmat că doresc să „restabileas-
că stabilitatea în Marea Roşie“ în 

urma atacurilor americane şi bri-
tanice asupra rebelilor houthi din 
Yemen, care şi-au intensifi cat ata-
curile asupra navelor din această 
zonă esenţială pentru comerţul 
internaţional. „Obiectivul nostru 
rămâne dezescaladarea tensiu-
nilor şi restabilirea stabilităţii în 
Marea Roşie“, se spune într-un 
comunicat comun care implică 
Statele Unite, Australia, Bahrein, 
Canada, Danemarca, Germania, 
Olanda, Noua Zeelandă, Coreea de 
Sud şi Regatul Unit. 

Atacurile americane şi britani-
ce împotriva houthiilor din Yemen 
au vizat radare şi infrastructură de 
drone şi rachete, pentru a le reduce 
capacităţile de a ataca nave comer-
ciale în Marea Roşie, a declarat joi 
ministrul american al Apărării, 
Lloyd Austin. „Această operaţiune 
are ca scop să perturbe şi să dete-

rioreze capacitatea houthilor de a 
pune în pericol marinarii şi de a 
ameninţa comerţul internaţional 
într-una dintre cele mai impor-
tante pasaje maritime din lume“, 
a declarat şeful Pentagonului într-
un comunicat. 

Liderul houthi Abdul-Malik 
al-Houthi a promis vineri un răs-
puns puternic la loviturile aeri-
ene întreprinse de SUA şi Marea 
Britanie împotriva unor ţinte ale 
rebelilor în Yemen, transmite dpa. 
El a avertizat că „nicio agresiune 
americană nu va rămâne vreodată 
fără răspuns şi nu vom ezita, cu 
voia lui Dumnezeu, să facem tot ce 
putem“. El a subliniat că răspunsul 
la atacurile statelor care formează 
alianţa Operation Prosperity Guar-
dian (Operaţiunea Gardianul Pros-
perităţii) va fi  cel mai mare atac de 
până acum al forţelor houthi. .

ÎN REPLICĂ LA ATACURILE DIN MAREA ROŞIE  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Casa Albă a anunţat că asisten-
ţa acordată Ucrainei de către SUA 
pentru a contracara invazia rusă a 
„încetat complet“, din cauza lipsei 
unui acord în Congres pentru a con-
tinua sprijinirea autorităţilor de la 
Kiev, relatează EFE şi Reuters.

La Washington continuă to-
tuşi negocierile cu privire la un 
pachet de ajutor pentru Ucraina 
care ar putea fi  condiţionat de o 
revizuire a măsurilor de securi-
tate la frontierele SUA. „Asisten-
ţa pe care le-o ofeream a încetat 
acum“, a declarat într-o conferin-
ţă de presă purtătorul de cuvânt 
al Consiliului Securităţii Naţiona-

le al Casei Albe, John Kirby. Vii-
torul ajutorului american pentru 
Ucraina se decide în prezent în 
Congres, unde democraţii contro-
lează Senatul (camera superioară), 
iar republicanii, Camera Repre-
zentanţilor (camera inferioară). 

Preşedintele american Joe Biden, 
din partea Partidului Democrat, 
a cerut Congresului să aprobe un 
ajutor suplimentar de 61 miliar-
de de dolari pentru Ucraina, însă 
opoziţia republicană a declarat 
că va aproba noul pachet de aju-

tor doar dacă democraţii sunt de 
acord să implementeze o serie de 
măsuri la frontiera între SUA şi 
Mexic. 

În faţa acestei situaţii, Kirby a 
folosit conferinţa sa de presă de 
joi pentru a-i îndemna încă o dată 
pe republicani să aprobe ajutorul 
pentru Ucraina, în special după ce 
serviciile de informaţii americane 
au concluzionat că Rusia a folosit 
rachete balistice nord-coreene în 
unele dintre ultimele sale atacuri 
împotriva Ucrainei. 

SUA, cel mai important fur-
nizor de ajutor militar pentru 
Ucraina, au acordat Kievului 44,2 
miliarde de dolari de la începutul 
războiului, potrivit datelor Depar-
tamentului de Stat. .

criză
Ajutorul american pentru Ucraina „a încetat complet“

Manifestaţii 
pentru 
frunzele 
de coca

 STRĂNEPOTUL 

LUI STALIN 

CONSIDERĂ 

CAMPANIA RUSĂ 

„ILEGALĂ“

RĂZBOI. „Campania 

militară a Rusiei în Ucraina este 

ilegală, dat fi ind faptul că autorităţile 

nu au consultat populaţia atunci 

când au trimis trupe în ţara vecină“, 

a declarat rusul Iakov Djugaşvili, 

strănepotul lui Stalin, într-un interviu 

pentru EFE. „Pentru ca să participe 

în acest război, forţele armate 

trebuiau să fi e trimise pe câmpul 

de luptă de către organele de stat 

ale Rusiei, urmând instrucţiunile şi 

în numele poporului rus“, a declarat 

urmaşul dictatorului sovietic. În 

acest sens, el a declarat că nici 

Duma de Stat şi nici Consiliul 

Federaţiei, cele doua camere ale 

Parlamentului rus, nu au emis 

nici măcar „o singură lege sau 

o prevedere legală care să facă 

aluzie la război, la Ucraina sau 

la operaţiunea militară specială“. 

Djugaşvili, care poartă acelaşi nume 

şi prenume ca fi ul cel mare al lui 

Stalin, a subliniat că puţin contează 

că „o persoană care îl interpretează 

pe (preşedintele Vladimir) Putin 

a anunţat la televizor“ începerea 

„operaţiunii militare speciale“ (SVO), 

la 24 februarie 2022.  . O.A.C. 

BOLIVIA. Mii de bolivieni s-au 

adunat în mai multe oraşe pentru a mesteca 

frunza de coca, planta indigenă sacră care 

a devenit materie primă pentru cocaină, al 

cărei drept ancestral la cultivare îl apără, 

argumentând că în stare naturală nu este un 

narcotic, scrie AFP. Principala manifestaţie 

a avut loc în capitala La Paz, în prezenţa 

preşedintelui Luis Arce, care, înconjurat 

de cultivatori de coca, a mestecat câteva 

frunze de coca. „Este o prioritate naţională. 

Am lansat o campanie pentru a declasifi ca 

frunza de coca drept narcotic“, a declarat 

Luis Arce. . Ovidiu Amălinei
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și mon-

tatori cu detașare în Italia. Tel. 

0748918883 (282741) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282799) 

 • Angajez Şofer cat.B- pensi-

onar, Lucrător comercial. Tel. 

0751883913. (282837) 

 • RESTAURANT angajează 

ajutor în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282884) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii și pepinieră 0741195100. 

(282887) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii nave și sudori MIG-

MAG pentru șantierul de la 

Atlantique Saint -Nazaire. 

Detalii la telefon: 0722726462/ 

0748878184 (282903) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat 

în Incinta Port Docuri Galaţi, in-

giner mecanic, operator siloz, 

electrician întreţinere și reparaţii, 

lăcătuș mecanic. Detalii la tele-

fon 0740118377 / 0790674838. 

(282908) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282913) 

 • SC angajează șofer cat. B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (282914) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282915) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (282916) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. 

Tel.: 0749223352 (282917) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare serveţele ume-

de. Tel 0742156909. (282931) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (282932) 

 • Societate comercială anga-

jează: Agent vânzări export. Tel 

0742156909 (282933) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 

LUCRĂRI ÎN GALAŢI, 

MUNCITORI ÎN MESERIILE: 

ZIDARI, CONSTRUCTORI 

FINISORI, ZUGRAVI, 

INSTALATORI ȘI SUDORI. 

RELAŢII TELEFON 0747281418, 

0741931330. (282937) 

 • HPC HULL PROTECTIVE 

COATING SRL angajează în 

condiţii favorabile șablatori, 

vopsitori, polizatori în dome-

niul naval, pentru punctul de 

lucru Mangalia. Relaţii la tele-

fon: 0733688953 (282939) 

 • FRANCU ROMÂNIA S.R.L. an-

gajează în condiţii avantajoase 

izolatori, schelari în domeniul na-

val. Relaţii la telefon: 0723110298. 

(282944) 

 • SC SPRING CAPRICE SRL an-

gajează vânzătoare. Oferim sa-

lariu motivant, bonuri de masă 

și program fl exibil. Pentru mai 

multe detatlii, sunaţi la numărul 

0757050027 (282960) 

 • Angajez personal pentru 

Italia, montatori geamuri termo-

pan+ construcţii, cu experienţă. 

Salariu atractiv. Tel. 0740577536. 

(282961) 

 • ASENA MOB SRL angajează 

tapiţer cunoscător limba turcă/

engleză. Tel: 0757064730, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro (282967) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

Distribuitor Heineken 

Romania S.A si Pepsico 

ANGAJEAZA: - SOFERI 

CATEGORIA C si B - DELEGATI 

- MANIPULANTI Se ofera 

salariu fi x atractiv si bonus 

de performanta. Candidatii 

interesati se pot prezen-

ta zilnic la sediul societatii 

Calea Prutului nr. 17, sau 

C.V.-urile si relatii se pot pri-

mi la tel. 0748031200 si mail: 

f i n a n c i a r @r ac r i c om. r o . 

(282976) 

 • Am nevoie de şofer şi parchetar. 

0747569191. (282989) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUȘ, INSTALATOR TEL. 

0745686276 (282979) 

 • SC Combavipor SA angajează: 

electrian întreţinere şi reparaţii, 

inginer mecanic, director vân-

zări produse morărit, coordo-

nator transporturi. 0755055273, 

0752235635; e-mail resurse.

umane.gl@gmail.com. Adresa: 

Str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(282984) 

 • Centru oftalmologic angajea-

ză consultant vânzări. Relaţii 

la tel. 0740074398, email: 

cray_mk@yahoo.com (283004) 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Rel. la tel. 0753112385. 

(283006) 

 • Alianţa Politică „România 

Socialistă” caută colaboratori 

din domeniul IT pentru promova-

rea alianţei în mediul online. Tel. 

0726187109; psr.ro@yahoo.com 

(283007) 

• SC angajează sudori CO2 

pentru șantierele navale din 

Brăila, Tulcea și Giurgiu. Rel. tel: 

0723.579.611/0746.052.052 (798)

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Catalog de seminţe editat de 
Grădina Botanică din Galaţi

Ediția anuală a Catalogului 
de semințe, întocmit de Grădina 
Botanică din Galați, a apărut la 
începutul lunii ianuarie 2024 și 
cuprinde 933 de specii, de la care 
au fost recoltate semințe în ulti-
mul sezon de vegetație.

„Majoritatea eșantioanelor 
aparțin speciilor de plante culti-
vate în cadrul Grădinii Botanice 
Galați, însă pe lângă acestea sunt 
incluse și semințe colectate de la 
plantele crescute spontan în Gră-
dina Botanică, dar și în județele 
Galați și Constanța. Catalogul 
este distribuit către peste 500 
de instituții internaționale de 

profi l (grădini botanice, centre 
de cercetare, universități) de pe 
toate continentele. Realizarea 
schimbului internațional de ma-
terial vegetal se face doar în scop 
științifi c, respectiv conservarea 
speciilor, îmbogățirea patrimo-
niului vegetal și educație”, a de-
clarat Paul Lupoae, managerul 
Complexului Muzeal de Ştiinţe-
le Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Galaţi.

Catalogul de semințe poate 
fi  vizualizat pe site-ul ofi cial al 
complexului muzeal, www.cms-
ngl.ro, la rubrica „Publicații”. , 

V.L

SCHIMBURI INTERNAŢIONALE ÎN SCOP ȘTIINŢIFIC , SPECII

PRF PVL 000022

PRF PVL 000135

Poliţiştii din cadrul Punctului 
de Trecere a Frontierei Oancea 
efectuează cercetări în privinţa 
unui bărbat cu cetățenie ucrai-
neană care a prezentat la control 
un certifi cat de competență pro-
fesională fals. În data de 9 ianua-
rie a.c., în jurul orei 18.40, ucrai-
neanul, în vârstă de 35 de ani, 

s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control, pentru 
a intra în ţară, la volanul unui an-
samblu rutier format dintr-un ca-
mion și o remorcă, înmatriculate 
în Ucraina. La control, bărbatul 
a prezentat, pe lângă documen-
tele de călătorie, un certifi cat de 
competență profesională pentru 

transportul internațional de 
mărfuri, cu însemnele autorită-
ţilor din Ucraina, eliberat în luna 
iunie 2023. Având suspiciuni cu 
privire la autenticitatea docu-
mentului, poliţiştii de frontieră 
au efectuat verifi cări suplimenta-
re, ocazie cu care au stabilit că ac-
tul nu îndeplinește condiţiile de 

formă şi fond ale unuia autentic, 
fi ind fals. În cauză, oamenii legii 
efectuează cercetări sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunilor de 
uz de fals și complicitate la fals 
material în înscrisuri ofi ciale, la 
fi nalizare urmând a fi  dispuse 
măsurile legale care se impun. 
. V.L.

certifi cat
Acte false descoperite la controlul de frontieră
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 • Durerea şi tristeţea sunt 

la fel de mari deşi s-au scurs 

3 ani de când dragul nostru 

soţ, cumnat şi unchi, 

ec. GEORGICĂ BELU, 

ne-a părăsit pentru 

totdeauna. Un om onest, 

modest şi iubitor de oameni, 

gata oricând să-i ajute când 

aveau probleme. Bunătatea 

i-a fost răsplătită cu această 

moarte îngrozitoare şi 

neînţeleasă de cei rămaşi. 

Nepoţii nu pot uita zilele 

vesele petrecute cu noi în 

concedii şi la Galaţi în 

vacanţe. Ne rugăm bunului 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace. Soţia, cumnatul, 

cumnatele cu nepoţii: Marius, 

Adina, Mircea şi Adrian. 

(282995) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

39B. 0749207451. (282987) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând urgent casă comuna 

Braniştea, centrul comunei. 

0742203790. (282925) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartamente 1,2 ca-

mere decomandate. 0747770228. 

(282981) 

 DECESE  

 • Colectivul clasei a IX-a E, 

din cadrul Colegiului Naţional 

„Mihail Kogălniceanu”, este 

alături de doamna dirigintă, 

Violeta Neagu, la marea 

durere pricinuită de trecerea 

în nefi inţă a mamei sale. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate! (283002) 

 • Membrii As. de proprietari 122, 

din str. Gării 65, se alătură durerii 

domnului Ciorăşteanu Traian la 

decesul soţiei, CIORĂŞTEANU 

PETRICA. Odihnă veşnică! 

(283008) 

 • Vecinii din blocul D, str. Gării 

65, conduc pe ultimul drum 

pe doamna CIORĂŞTEANU 

PETRICA. Odihnă veşnică! 

(283009) 

 • Cu multă durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă a 

dragii noaste 

PETRICA CIORĂŞTEANU. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Capela Cimitirului “Eternitatea”. 

Slujba de înmormântare are loc 

astăzi, 13 ianuarie, la orele 13.00, 

la Cimitirul “Eternitatea”. Familia. 

(799) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeaşi durere în sufl et, 

aducem în memoria celor 

care l-au cunoscut şi l-au 

apreciat că se împlinesc 
3 ani de la dispariţia dragului 

nostru soţ şi tată, 
SAVA PETRICĂ. 

Amintirile frumoase cu el, cât 
de sincer şi cu demnitate şi-a 
trăit viaţa, vor fi  întotdeauna 

mai puternice decât moartea. 

Odihnă veşnică şi Dumnezeu 

să te ierte! Familia. (282952) 

 • Lacrimi, fl ori şi amintiri 

la cinci ani de când a plecat 

dintre noi scumpul nostru soţ, 

tată, socru şi bunic, 

DUMITRAŞCU VASILE 

(11 ianuarie 2019). Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Soţia şi fi icele. (282953) 

 • Un an de dor, lacrimi 

şi durere de când dragul 

nostru tată, 

MIHAILOPOL SPIRU, 

a plecat în lumea de dincolo 

de stele. Te vom iubi mereu! 

Copiii şi nepoata. (283010) 

 • Astăzi, 13 ianuarie 2024, se 

împlinește un an de când a 

părăsit această lume dragul 

nostru 

ION DONOSE, 

lăsând în urmă multă durere 

și lacrimi. Mama și sora ta se 

vor ruga mereu pentru sufl etul 

tău, ţinând mereu aprinsă 

candela. Dumnezeu să te 

ierte și să te odihnească 

în pace! (283011) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR- FRIZERIE. 

RELAŢII TELEFON 0747281418, 

0741931330 (282938) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând urgent teren 1000 mp, 

zonă centrală comuna Braniştea. 

0742203790. (282924) 

 • S.C. PROMEX S.A. publică pre-

zentul anunţ de vânzare a urmă-

torului bun imobil: Teren intravilan 

în suprafaţă totală de 32.178 mp, 

amplasat în Brăila, str. Industriei 

nr. 17, jud. Brăila, format din 4 lo-

turi de teren astfel: Lot 30 = 8.979 

mp înscris în Cartea Funciară nr. 

22314, Lot 39 = 7.027 mp înscris 

în Cartea Funciară nr. 84796, Lot 

40 = 6.274 mp înscris în Cartea 

Funciară nr. 84803, lot 5 = 9.898 

mp (din care suprafaţa construi-

tă de 3.057 mp) înscris în Cartea 

Funciară nr. 21105. Pe suprafaţa 

lotului 5 se afl ă amplasată o clă-

dire cu două etaje, în suprafaţa 

totală construită de 3.057 mp, iar 

în interiorul secţiei se afl ă poduri 

rulante cu deschiderea de 9m, 

înălţime de ridicare 4m și sar-

cini de ridicare 1 tonă. Terenul 

are ieșire la Strada Industriei, 

există posibilităţi de transport 

pe principalele artere rutiere ale 

orașului Brăila, având acces la ru-

tele naţionale de transport rutier. 

Porturile Brăila-Galaţi sunt situ-

ate la o distanţă de aproximativ 

1,8 km de imobil. De asemenea, 

este posibilă conectarea la reţea-

ua de electricitate de 6KV/0.4 KV, 

la reţelele de apă, gaze și cana-

lizare. Persoanele interesate pot 

obţine informaţii suplimentare la 

telefon: 0745-543943, e-mail: offi -

ce@promex.ro sau la sediul soci-

etăţii SC PROMEX SA din Brăila, 

str. Industriei nr. 17, jud. Brăila. 

(282950) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(282899) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 91903, pe numele Arfi re Mihai. 

Se declară nul. (283001) 

 DIVERSE  

 • MALAXA PETRU PERSOANA 

FIZICA AUTORIZATA, cu sediul 

in localitatea Fartanesti, comu-

na Fartanesti, judetul Galati, 

anunta publicul interest asupra 

depunerii solicitarii de emiterea 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “Amenajarea unui put forat 

si a unei lagune pentru a irirga 

suprafata de 10 ha teren arabil”, 

propus a fi  amplasat pe terenul 

proprietate conform Cartii funci-

are nr. 100376, situate in extravi-

lanul comunei Fartanesti, judetul 

Galati, conform HCL nr.22/2010. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul 

autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galati, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galati 

si la sediul MALAXA PETRU 

PERSOANA FIZICA AUTORIZATA 

in localitatea Fartanesti, comuna 

Fartanesti, judetul Galati , in zilele 

de luni-joi, intre orele 8.30-16.00 

si vineri intre orele 8.30-13.30. 

Observatiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galati, str. 

Regiment 11 Siret , nr.2 , munici-

piul Galati. (283005) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

PRF PVL 000035

PRF PVL 000005
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07:55 Shakespeare îndrăgostit

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

10:00 Rătăciţi printre cuvinte

SUA, Dramă
11:45 Reeducarea lui Molly 

Singer

SUA, Comedie
13:45 Hobbitul: Dezolarea                  

lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

16:25 Jocurile foamei: Revolta - 

Partea I

Acţiune, Aventuri, Dramă, SF
18:30 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

20:00 Regele din Staten Island

SUA, Comedie, Dramă
22:15 În pielea familiei Ricardo

SUA, Biografic, Dramă
00:25 Cei 8 odioşi

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller, Western

03:10 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Istoriile oraşului

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

19:05 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
20:00 Impostorii

Aventuri, Crimă, Dramă
22:00 Femeia în negru

Dramă, Horror, Thriller
23:50 Drag de România mea!

01:40 Ora de ştiri (R)

02:40 Impostorii (R)

Aventuri, Crimă, Dramă
04:25 Femeia în negru (R)

cronologieologie

ianuarie

13

1625 u Încetează din viaţă JAN 
BRUEGHEL cel Bătrân (n. 1568), 
pictor belgian.
1854 u A fost eliberat primul 
patent pentru un acordeon pe 
teritoriul SUA.
1879 u Se naşte ION BORCEA 
(m. 1936), zoolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române. A creat Staţiunea 
Zoologică Marină de la Agigea, 
în anul 1926, pe care a condus-o 
timp de un deceniu.
1900 u Se dă în exploatare linia de 
cale ferată Ghibărţeni  - Bereşti.
1910 u Are loc prima transmisie 
radiofonică de operă: Enrico 
Caruso, pe scena Metropolitanului 
din New York.
1914  u Are loc premiera filmului 
„Cetatea Neamţului“, producţie 
Leon Popescu, film realizat cu 
artiştii Teatrului din Craiova.
1928 u Companiile RCA şi 
General Electric au instalat, 
pentru prima oară, trei aparate 
tv experimentale în locuinţe din 
SUA.
1929 u Încetează din viaţă 
WYATT EARP (n. 1848), justiţiar 
legendar al Vestului sălbatic 
american.
1930 u Încetează din viaţă 
SEBASTIAN ZIANI de FERRANTI 
(n. 1864), inginer britanic. A 
construit prima staţie gene ra-
toare de înaltă tensiune din lume.
1941 u Încetează din viaţă JAMES 
JOYCE (n. 1882), scriitor irlandez, 
fondatorul romanului modern.
1964 u Se naşte PENELOPE ANN 
MILLER, actriţă britanică.
1968 u Încetează din viaţă 
GEORGE MĂRUTZĂ (n. 1909), 
actor de teatru şi film.
1970 u Se construieşte, la Galaţi, 
prima şalupă românească cu aripi 
portante.
2014 u Încetează din viaţă 
MIHAI FOTINO (n. 1930), actor 
de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate. 

program TV sâmbătă 13 ianuarie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia personală 
„Câmp deschis“, de Mihaela Brumar.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al filialei gă-
lăţene a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (co- u

muna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţi-
onal românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

 Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), 
„Ia românească“, „Interior de casă tradiţio-
nală - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 

(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - du-
minică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 13 - 14 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:45 am

apune

54:48 pm

Timişoara

 0  -7-7

Cluj

 -2  -7-7

Bucureşti

 2  -5-5

Galaţi

 1  -6-6

Constanţa

 3  -4-4

Braşov

 -2  -7-7

Londra

 7  33

Paris

4   00

Madrid

10  33
Roma

13  33

Chişinău

 -1 -15-15

RECE. Potrivit meteorologilor, cerul va 

fi  senin sâmbătă şi înnorat duminică. Tem-

peraturile maxime vor ajunge la 1°C sâmbătă 

şi la 2°C duminică, iar minimele nocturne 

vor fi  de -6°C în ambele nopţi. Sunt între 3 

şi 7 la sută şanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 14 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va fi  peste 65 la sută..  . surse 

online

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Cu foamea-n gât

Aventuri, Comedie, Dramă
23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:50 Vreau să fi u sănătos (R)

02:40 În căutarea stării de bine (R)

03:05 Care pe care (R)

03:55 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Corgi, Căţeii reginei

Belgia, Animaţie
11:45 Ce spun românii (R)

13:00 Cartea iubirii

Mexic, Marea Britanie, 
Comedie, Romantic

15:15 Ninja din Beverly Hills

SUA, Comedie
17:00 Drumul spre casă

SUA, Aventuri, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Comoara Naţională: 

Cartea Secretelor

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Instrumente mortale: 

Oraşul oaselor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Mister

01:00 Mumia (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:45 Corgi, Căţeii reginei (R)

Belgia, Animaţie
04:15 Cartea iubirii (R)

Mexic, Marea Britanie, 
Comedie, Romantic

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Dramă, Romantic
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:00 iUmor

19:00 Observator

20:00 Pinocchio

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Fantastic, 
Muzical

21:45 Hobbitul: Bătălia celor 

cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

00:30 Tentaţie periculoasă (R)

SUA, Thriller
02:30 Observator (R)

03:30 Medicool (R)

04:30 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor (R)

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

06:00 Observator

07:30 Taramuri Nelegiuite (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)
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auditat de Biroul Român de Audit 
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48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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1819 u Se naşte DIMITRIE 
BOLINTINEANU (m. 1872), poet.
1867 u Încetează din viaţă 
AUGUSTE DOMINIQUE INGRES 
(n. 1780), pictor francez, 
reprezentant de seamă al 
neoclasicismului.
1875 u Se naşte ALBERT 
SCHWEITZER (m. 1965), 
organist, muzicolog, medic 
misionar, geolog, filosof şi scriitor 
elveţian, laureat al Premiului 

Nobel pentru Pace (1952).
1900 u Premiera operei „Tosca“, de 
Giacomo Puccini, la Roma. Rolul 
titular a fost creat, în premieră, 
de cântăreţa română Haricleea 
Darclee.
1934 u Încetează din viaţă IOAN 
C. CANTACUZINO (n. 1863), 
medic, bacteriolog, membru al 
Academiei Române, fondatorul 
şcolii româneşti de microbiologie 
şi medicină experimentală.
1941 u Se naşte FAYE DUNAWAY, 
actriţă americană, laureată cu 
Premii Oscar, cu alte premii.
1951 u Încetează din viaţă 
MAXENCE van der MEERSCH (n. 
1907), scriitor francez, laureat cu 
Premiul Goncourt.
1953 u Se naşte VICTOR SOCACIU 
(m. 2021), cantautor folk-pop, 

laureat cu mai multe premii.
1957 u Încetează din viaţă 
HUMPHREY BOGART (n. 1899), 
actor american, unul dintre 
marile personaje ale ecranului, 
laureat cu Premiul Oscar.
1963 u Se naşte STEVEN 
SODERBERGH, regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2000 u O echipă de chirurgi din 
Spitalul „Edouard-Herriot“, 
Franţa, a realizat, pentru prima 
oară, un transplant dublu de 
antebraţe.
2006 u Încetează din viaţă HENRI 
COLPI  (n. 1921), regizor francez, 
laureat cu Premiul „Palme d’Or“, 
cu alte premii.
2016 u Încetează din viaţă ALAN 
RICKMAN (n. 1946), actor 
britanic. 

cronologieonoollllllooogggie

ianuarie

14

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Luaţi această zi ca pe o 

oportunitate de a experimenta 

bucuria din mai multe 

perspective.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Dorinţa de a vă schimba viaţa şi 

de a încerca ceva nou vă poate 

aduce probleme acasă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Încercaţi să învăţaţi din 

greşelile recente, pentru a 

transforma viitoarele provocări 

în oportunităţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Activitatea fi zică este favorizată 

astăzi şi vă daţi seama de 

potenţialul în sport sau în alte 

medii competitive.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Puteţi experimenta o credinţă 

interioară care promovează 

un entuziasm mai mare pentru 

viaţă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Vă simţiţi independenţi şi 

sunteţi aventuroşi. Veţi afi şa o 

toleranţă mai mare faţă de alte 

perspective.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Nu este momentul pentru 

rutine plictisitoare sau îndatoriri 

importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Sunteţi mai sensibili decât 

de obicei şi trebuie să vă 

hrăniţi sufl etul cu conexiuni 

semnifi cative.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 S-ar putea să vă lăsaţi 

sentimentele deoparte pentru a 

avea grijă de detalii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Acesta este un prilej bun pentru 

a invita prieteni la cină şi pentru 

a găzdui petreceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Probabil că veţi dori să rămâneţi 

acasă şi să vă ocupaţi de 

probleme domestice.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Astăzi luaţi decizii corecte, dar 

aveţi şi multe de oferit altora.

horoscop
13 - 14 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 13 IANUARIE 

DESIGNER DE INIMI
PRO CINEMA. ora 16,30, romantic, 2020, Canada

Cu: Laura Mitchell, Dennis Andres, Crystal Balint u

Titlu original: Blueprint to the Heart  u Pentru a-şi păstra 
showul tv de renovare a locuinţelor pe lista de difuzare, o 
tânără, designer de interioare, trebuie să-şi aplice strategia 
de succes într-un nou format, în care trebuie să renoveze casa 
unui membru al propriei echipe. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 14 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 ianuarie

 V.L.u
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reţeta zilei
Cotlet de porc 
cu sparanghel

INGREDIENTE. 2 felii cotlet cu os, 300 g 

sparanghel, 3 căţei usturoi, 3-4 linguri ulei de măsline, 

sare de mare, piper mozaic, chilli, cremă de oţet 

balsamic.

PREPARARE. Condimentăm carnea 

cu sare, piper şi puţin chilli. Stropim cu puţin ulei de 

măsline. Încingem grillul, aşezăm cotletele şi le frigem 

câteva minute, pe ambele părţi. Spălăm sparanghelul 

şi îndepărtăm partea lemnoasă. Punem într-o tigaie 

uleiul de măsline, sparanghelul şi usturoiul curăţat şi 

feliat. Sotăm sparanghelul, apoi îndepărtăm usturoiul. 

Aşezăm sparanghelul sotat pe platou, lângă cotlete. 

Stropim cu puţină cremă de oţet balsamic. , R.C.

> TVR. „Ioane, o fătat 
Bălănica!”/ „Câţi?”/ „Patru!”/ 
„Îneacă-i!”/ „Ce vorgheşti, bre?! 
Da’ asta-i treabă de fi mei? 
Îneacă-i matale!”/ „Ştii că nu pot, 
Tinco… Auzi, lasă-i să trăiască! 
Unde mănâncă 11, mănâncă şi 15! 
Asta-i singura mea avere - turma 
asta de mâţi”/ „Ia uite, acela-i 
vinovatul, Titu! Toţi seamănă 
cu el”/ „Bravo, Titule, iubeşte-
le pe toate, c-o fi  bună şi iubirea 
la ceva!”/ Da, bravo, Titule! Câţ, 
boala dracului!”. Este una dintre 
cele mai amuzante şi mai duioase 
scene din fi lmul „Un bulgăre de 
humă”, în care Ion Creangă afl ă 
că pisica lui preferată, Bălănica, 
i-a mărit liota de pisici cu încă 
patru şi că motanul vinovat e 
Titu. Dacă vă e dor să revedeţi 
fi lmul începutului frumoasei 
prietenii dintre Ion Creangă şi 
Mihai Eminescu, aveţi ocazia 
în acest weekend: sâmbătă, 13 
ianuarie, de la ora 23,10, la TVR 
Internaţional, şi duminică, 14 
ianuarie, de la ora 13,00, pe TVR 
2. După cum a povestit regizorul 
Nicolae Mărgineanu, au fost 
mai multe probe pentru acest 
fi lm, dar scena jucată de Adrian 
Pintea şi Dorel Vişan a fost mai 
mult decât convingătoare: „Am 
rămas uluit. Au avut atunci o 
stare extraordinară, jurai că sunt 
Eminescu şi Creangă”. Regizorul 
a avut parte de propria provocare: 
soţia lui, Maria Ploae, care juca 
rolul Veronicăi Micle, nu a fost 
acceptată în distribuţie pentru 
că era căsătorită cu regizorul. 
Fusese o directivă a tovarăşei 
Elena Ceauşescu, iar soluţia 
ar fi  fost un divorţ formal şi o 
recăsătorire după fi lmări. Dar n-a 
fost nevoie…  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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ARPEGII: u II, OPOZANT, 
REITERATIE, IDEE, AMUTI, 
SERTARE, UC, RT, TESIRI, 
GEANA, LEI, R, RA, VIS, S, APE, 
CORIST, BA, BATERIE, ARTERA, 
ERA.  
ARITMOGRIF: u ION 
DICHISEANU.
FUGA VOCALELOR: u A, Z, ALB, 
AUZ, Z, UZINAL, RATA, CAZ, 
IZ, ZILIER, ZALE, OMORI, AZ, 
IZOLAT, UL, LAZANII, AUA, STAR, 
ZA, E, MMI, R, UTAN, RECUTI, U, 
ERODARE, AZILANT, IRA, STAZA, 
AVIZ.

ÎNCRUCIŞARE:  u

MERCANTILI, ACOLO, ARID, JOI, 
LATITE, ON, SERATE, ROSTOC, 
ARS, IMAR, UITAT, TIP, ARCA, 
A, ACUT, IA, AT, TANAR, RATA, 
E, IRIS, BAL.
ANTICIPAŢII: u DESIGNER, I, 
ESTETIC, RN, FARD, TOCAT, 
ANA, TULEIE, ITINERAR, R, 
MI, UMIL, NN, AORTA, ITA, 
TABU, SERIA, ON, RUT, EST, 
RECIPIENTE.
RECONSTITUIRE: u CINE VEDE 
BINELE ŞI IA RĂUL COMITE O 
EROARE CU BUNĂ ŞTIINŢĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

MINORITAR, ACUMULATOR, JOI, 
MILITA, ONAP, CAPAT, RA, AVE, 
IRA, IRARI, SC, R, TINERET, NE, 
A, IRAN, TO, RENI, ONORA, ITA, 
ETALAT.

ACTOR ROMÂN: u M, S, T, T, 
SOL, C, TIPARITORI, USOR, 
TALUZARE, SCARA, BOTAS, RS, 
HAITAS, MARINMORARU, LE, 
PA, IAI, NARA, S, T, NOA, TA, 
IACATA, MIRTI, PAT, IMAMI, 
ETAJE, CAPTURAT.

remember
Zavaidoc (1896-1945)

Zavaidoc (pseudonimul lui 
Marin Gheorghe Teodorescu), 
cântăreţ de muzică populară ro-
mânească şi de romanţe, s-a năs-
cut pe 8 martie 1896, la Piteşti. 
Primele îndrumări muzicale 
le-a primit de la tatăl său. La vâr-
sta de 13 ani, a început să cânte 
într-o mică formaţie, alături 
de fraţii săi. În timpul Primu-
lui Război Mondial, a fost luat 
pe front şi a susţinut concerte 

şi spectacole în spitale. Coman-
dantul său l-a poreclit Zavaidoc 
(regionalismul zavaidoacă are 
semnifi caţia de năbădăios). 

În perioada 1918-1920, s-a sta-
bilit defi nitiv la Bucureşti, unde 
a primit lecţii de canto de la re-
numiţi tenori şi baritoni, care 
i-au propus să devină solist de 
operă. Zavaidoc a refuzat, ale-
gând o carieră solidă de dizeur 
la marile restaurante şi baruri 

bucureştene. În 1926, a semnat 
primul său contract cu casa de 
discuri Columbia Records. 

În anii 1930-1940, a avut o 
activitate intensă de dizeur în 
restaurantele din Capitală. În 
1938, a făcut ultimele sale în-
registrări imprimate pe discuri 
de patefon. S-a stins din viaţă, 
sărac şi orb, pe 13 ianuarie 1945, 
la Bucureşti. , R.C. (diferite 

surse)

UN VIS ÎMPLINIT ÎN LUMEA AISBERGURILOR , EVENIMENT

Pe 13 ianuarie 2006, a avut loc 

inaugurarea primei staţii româneşti 

permanente de cercetare şi explorare 

din Antarctica, Staţia Law-Racoviţă, 

o clădire-laborator, construită din 

materiale anticorozive şi termoizolante, 

având cinci spaţii de dormit (cabane-

satelit de tip iglu), o staţie radio, un 

depozit pentru combustibili şi un mic 

grup sanitar.

În anul 1986, Australia a construit Sta-
ţia Law (după numele primului cercetător 
australian în zona Larsemann Hills), o bază 
ştiinţifi că de cercetare şi explorare din An-
tarctica. Staţia se găseşte în regiunea „Prin-
ţesa Elisabeta“, pe dealurile Larsermann, la 
2 km distanţă de o staţie chineză, cu care 
întreţine schimburi de experienţă.

Cu prilejul întâlnirii anuale a Tratatu-
lui Antarctic din iunie 2005, s-a semnat 
un acord prin care Australia a donat Staţia 
Law Fundaţiei Antarctice Române şi Insti-
tutului Român de Cercetări Polare. Totoda-
tă, s-a stabilit ca noua staţie să se numească 
Staţia Law-Racoviţă, în onoarea primului 
biolog care a studiat viaţa din Antarctica, 
savantul român Emil Racoviţă.

Staţia Law-Racoviţă funcţionează 
doar în timpul verii australe. Echipa 
românească efectuează cercetări de bio-
pros pectare, ecologice, de măsurare a 
activităţilor seismice şi geomagnetice, 
studii legate de poluare, biochimie cu 
aplicaţii în biotehnologii din industria 
farmaceutică şi alimentară, hidrologie, 
studii medicale, observaţii astro-clima-
tice. , R.C. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Un bulgăre  
de humă”, 
fi lmul 
unei prietenii
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7 10 39 1 26 24

super noroc 12 2700

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 56.617,60 619.522,40

II (5/6) REPORT 28.308,80 65.493,20

III (4/6) 60 471,81 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 713.324,40 

lo joker

plus noroc 5202 8 5

30 27 37 24 28 10

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 242.108,76 22.785.006,10

II (5/5) REPORT 52.347,84 180.033,21

III (4/5+J) 2 26.173,92 -

IV (4/5) 27 969,40 -

V (3/5+J) 90 363,52 -

VI (3/5) 1.530 55,59 -

VII (2/5+J) 1.162 33,78 -

VIII (1/5+J) 5.759 21,58 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 23.324.930,71 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

2 33 13 18 15 14

noroc 5061112

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 574.596,72 23.776.402,56

II (5/6) 10 19.153,22 -

III (4/6) 393 487,35 -

IV (3/6) 8.662 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 24.419.327,04 

11 IANUARIE 2024

Inaugurarea Staţiei 
Law-Racoviţă 
din Antarctica
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Zeci de taximetrişti gălăţeni 
au renunţat la licenţe
CRISTINEL LUCA   
cristi.luca@viata-libera.ro 

Piaţa transportului privat de 

persoane din Galaţi este departe 

de a se fi  așezat pe un făgaș 

clar. Companiile de ridesharing 

câștigă tot mai mult teren, iar 

destul de mulţi taximetriști 

gălăţeni renunţă să mai facă 

taximetrie clasică, mutându-se 

către platformele de transport 

alternativ Uber și Bolt.

Așa cum „Viaţa liberă“ a scris 
la vremea respectivă, la jumăta-
tea anului trecut, numărul ecu-
soanelor Uber și Bolt eliberate în 
Galaţi era deja cu 50 la sută mai 
mare decât cel al licenţelor taxi: 
1.673 faţă de 1.024. Situaţia este 
în continuare dinamică, iar din 
iunie 2023 și până acum, aproape 
o sută de taximetriști au renunţat 
la licenţe.    „Referitor la solicita-
rea dumneavoastră privind auto-
rizaţiile de taxi, vă comunicăm că 
situaţia din ultimele șase luni este 
următoarea: 72 de autorizaţii ne-
vizate (întrucât nu s-au prezentat 

la termen pentru o nouă avizare) 
și 17 autorizaţii retrase la cerere. 
Având în vedere ca aceste două 
categorii pot fi  asimilate, deoa-
rece autorizaţiile nevizate au fost 
oricum retrase, chiar în lipsa unei 
cereri adresate în mod expres Pri-
măriei, putem spune că avem 89 
de autorizaţii retrase.

Precizăm, în context, că alte 
47 de autorizaţii au fost retrase 
înainte de 01.06.2023. Astfel, în 

prezent dispunem de 136 de auto-
rizaţii libere din totalul de 1.050. 
Pentru retragerea autorizaţiei de 
taxi, titularul formulează o cere-
re la care atașează autorizaţia și 
ecusoanele de taxi“, este răspun-
sul primit de la Compartimentul 
de presă al Primăriei Galaţi.

În contextul în care destul de 
mulţi taximetriști renunţă sau se 
mută la concurenţă, operatorii de 
taxi din Galaţi au început să mă-

rească taxa lunară de dispecerat 
(așa-numita colaborare) pe care o 
percep de la șoferi. „As a dat tonul 
și a făcut 450  de lei colaborarea, 
de la 420 de lei, iar ceilalţi au fă-
cut aceeași mișcare. Până de Paște, 
se vrea să se ajungă la 500 de lei. 
Lăcomia strică omenia. Asta se în-
tâmplă după ce au renunţat foarte 
mulţi la licenţă și ridesharingul 
crește“, ne-au declarat surse din 
piaţă.   .

TRANSPORT ALTERNATIV  . CONCURENŢĂ

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

1 sâmbătă

8 - 13 ianuarie 2024

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Domnească, 

Movilei, Drumul Viilor, Nicolae 

Bălcescu, Tecuci și Calea 

Smârdan. > pag. 05

VICTORIE 

A ECHIPEI 

DE BASCHET
RESTANŢĂ. Echipa 

masculină de baschet CSM Galaţi 

a reușit să câștige clar, scor 80-59, 

restanţa din deplasare cu Laguna 

București, disputată joi, în cadrul 

primei faze a Ligii Naţionale.  

> pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 ianuarie 2024

1

PRF PVL 000027

PRF PVL 000001

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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